



2023/0311(COD)

13.11.2023

AMENDEMENTEN 44 - 181

Ontwerpadvies

Rosa Estaràs Ferragut

Invoering van de Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap

Voorstel voor een richtlijn

(COM(2023)0512 – C9-0328/2023 – 2023/0311(COD))

AM_Com_LegOpinion

Amendement 44

Abir Al-Sahlani, Susana Solís Pérez, Sylvie Brunet, Karen Melchior, Irène Tolleret

Voorstel voor een richtlijn

Visum 5 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Gezien het Handvest van de grondrechten van de Europese Unie (het “Handvest”), en met name de artikelen 3, 6, 7, 8, 14, 15, 16, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 31, 34, 35, 36, 41, 42, 45 en 47,

Or. en

Amendement 45

Abir Al-Sahlani, Susana Solís Pérez, Sylvie Brunet, Karen Melchior, Irène Tolleret

Voorstel voor een richtlijn

Visum 5 ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Gezien het VN-Verdrag inzake de rechten van personen met een handicap (UNCPRD), dat op 21 januari 2011 in werking is getreden, volgens Besluit 2010/48/EG van de Raad van 26 november 2009 betreffende de sluiting door de Europese Gemeenschap van het Verdrag van de Verenigde Naties inzake de rechten van personen met een handicap,

Or. en

Amendement 46

Abir Al-Sahlani, Susana Solís Pérez, Sylvie Brunet, Karen Melchior, Irène Tolleret

Voorstel voor een richtlijn

Visum 5 quater (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Gezien zijn resolutie van 13 december 2022, getiteld “Naar gelijke rechten voor personen met een handicap”,

Or. en

Amendement 47

Abir Al-Sahlani, Susana Solís Pérez, Sylvie Brunet, Karen Melchior, Irène Tolleret

Voorstel voor een richtlijn

Visum 5 quinquies (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Gezien zijn resolutie van 4 oktober 2023, getiteld “Harmonisatie van de rechten van mensen met autisme”,

Or. en

Amendement 48

Monika Vana

namens de Verts/ALE-Fractie

Voorstel voor een richtlijn

Overweging 2 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(2 bis) Gendergelijkheid is een waarde van de Unie die is verankerd in artikel 2 VEU, en in artikel 8 VWEU wordt vastgesteld dat de Unie er bij elk optreden naar streeft ongelijkheden op te heffen, en wordt het beginsel van gendermainstreaming en gendergelijkheid vastgesteld;

Or. en

Amendement 49

Abir Al-Sahlani, Susana Solís Pérez, Sylvie Brunet, Karen Melchior, Irène Tolleret

Voorstel voor een richtlijn Overweging 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

(4) Volgens het Hof van Justitie van de Europese Unie dient het burgerschap van de Unie bij de uitoefening van het recht om op het grondgebied van de lidstaten te reizen en te verblijven de primaire hoedanigheid van de onderdanen van de lidstaten te zijn, en kunnen degenen die zich in dezelfde situatie bevinden – binnen de materiële werkingssfeer van het VWEU – aanspraak maken op een gelijke behandeling rechtens ongeacht hun nationaliteit en onverminderd de uitdrukkelijk vastgestelde uitzonderingen.

Amendement

(4) Volgens het Hof van Justitie van de Europese Unie dient het burgerschap van de Unie bij de uitoefening van het recht om op het grondgebied van de lidstaten te reizen en te verblijven de primaire hoedanigheid van de onderdanen van de lidstaten te zijn, en kunnen degenen die zich in dezelfde situatie bevinden – binnen de materiële werkingssfeer van het VWEU – aanspraak maken op een gelijke behandeling rechtens ongeacht hun nationaliteit en onverminderd de uitdrukkelijk vastgestelde uitzonderingen. ***Het recht op vrij verkeer moet eveneens van toepassing zijn op onderdanen van derde landen die een legale verblijfsstatus hebben in de Europese Unie. Met het oog hierop zal de tekst van deze richtlijn worden aangevuld met een rechtshandeling van de Commissie waarmee de juridische kloof tussen EU-burgers en onderdanen van derde landen met een legale verblijfsstatus op dit gebied wordt opgevuld. Dit kan meer rechtszekerheid bieden, niet het minst voor vrouwen en meisjes met een migratieachtergrond.***

Or. en

Amendement 50

Abir Al-Sahlani, Susana Solís Pérez, Sylvie Brunet, Karen Melchior, Irène Tolleret

Voorstel voor een richtlijn Overweging 6

Door de Commissie voorgestelde tekst

(6) Het UNCRPD heeft tot doel de volledige uitoefening van alle mensenrechten en fundamentele vrijheden door alle personen met een handicap op

Amendement

(6) Het UNCRPD heeft tot doel de volledige uitoefening van alle mensenrechten en fundamentele vrijheden door alle personen met een handicap op

voet van gelijkheid te bevorderen, te beschermen en te waarborgen en de eerbiediging van hun inherente waardigheid te bevorderen, zodat hun volledige en daadwerkelijke participatie en inclusie in de samenleving op voet van gelijkheid met anderen wordt gewaarborgd. Het UNCRPD erkent ook dat het belangrijk is passende maatregelen te nemen om de toegankelijkheid voor personen met een handicap te waarborgen.

voet van gelijkheid te bevorderen, te beschermen en te waarborgen en de eerbiediging van hun inherente waardigheid te bevorderen, zodat hun volledige en daadwerkelijke participatie en inclusie in de samenleving op voet van gelijkheid met anderen wordt gewaarborgd. ***In artikel 6 van het UNCRPD wordt specifiek erkend dat vrouwen en meisjes met een handicap onderworpen zijn aan meervoudige discriminatie en wordt van de staten die partij zijn vereist dat zij “in dat verband maatregelen nemen om hen op voet van gelijkheid het volledige genot van alle mensenrechten en fundamentele vrijheden te garanderen”, alsook maatregelen nemen “om de volledige ontwikkeling, positieverbetering en mondigheid van vrouwen te waarborgen, teneinde hen de uitoefening en het genot van de mensenrechten te garanderen”.*** Het UNCRPD erkent ook dat het belangrijk is passende maatregelen te nemen om de toegankelijkheid voor personen met een handicap te waarborgen.

Or. en

Amendement 51

Abir Al-Sahlani, Susana Solís Pérez, Sylvie Brunet, Karen Melchior, Irène Tolleret

Voorstel voor een richtlijn Overweging 6 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(6 bis) Het VN-Comité voor de rechten van personen met een handicap heeft in 2015 in zijn slotopmerkingen over het initiële verslag van de EU specifieke aanbevelingen goedgekeurd die de EU moet volgen om de rechten van vrouwen en meisjes met een handicap te waarborgen. Deze aanbevelingen omvatten met name het mainstreamen van het perspectief van vrouwen en meisjes met een handicap in haar toekomstige

strategie, beleid en programma's voor gendergelijkheid, en het mainstreamen van een genderperspectief in haar strategie inzake de rechten van personen met een handicap. Het VN-Comité heeft de Europese Unie eveneens aanbevolen om maatregelen te ontwikkelen om de rechten van vrouwen en meisjes met een handicap te bevorderen door een mechanisme tot stand te brengen om de vooruitgang te meten en door financiering te verstrekken om gegevens te verzamelen over en onderzoek te doen naar vrouwen en meisjes met een handicap^{1 bis}.

^{1 bis} Slotopmerkingen over het initiële verslag van de Europese Unie CRPD/C/EU/CO/1, VN-Comité voor de rechten van personen met een handicap, 2 oktober 2015.

Or. en

Amendement 52
Maria-Manuel Leitão-Marques, Radka Maxová

Voorstel voor een richtlijn
Overweging 6 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(6 bis) Er leven in de EU ongeveer 46 miljoen vrouwen en meisjes met een handicap, wat ongeveer 16 % van de totale vrouwelijke bevolking en 60 % van alle personen met een handicap is. Bij de totstandbrenging van een Europese gehandicaptenkaart moet derhalve een gendergevoelige aanpak worden gehanteerd, teneinde de volledige ontwikkeling, positieverbetering en mondigheid van vrouwen en meisjes te waarborgen en hun het genot van de mensenrechten en fundamentele vrijheden te garanderen.

Amendement 53
Sandra Pereira

Voorstel voor een richtlijn
Overweging 6 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(6 bis) In artikel 6 wordt erkend dat vrouwen en meisjes met een handicap onderworpen zijn aan meervoudige discriminatie en wordt bepaald dat staten die partij zijn de volledige ontwikkeling, positieverbetering en mondigheid van vrouwen moeten waarborgen, en hun op voet van gelijkheid het volledige genot van alle mensenrechten en fundamentele vrijheden moeten garanderen.

Or. en

Amendement 54
Abir Al-Sahlani, Susana Solís Pérez, Sylvie Brunet, Karen Melchior, Irène Tolleret

Voorstel voor een richtlijn
Overweging 6 ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(6 ter) Het is van het grootste belang te erkennen dat het in de eerste plaats staten zijn die de verantwoordelijkheid dragen voor de inachtneming van de mensenrechten en de waarborging van gelijke rechten voor iedereen. Alle EU-lidstaten hebben het UNCRPD geratificeerd en zijn er derhalve door gebonden, maar de uitvoering ervan verschilt aanzienlijk al naargelang de lidstaat¹ bis. Er moet in alle landen vooruitgang worden geboekt op het gebied van de gelijkheid van personen met een handicap, bijvoorbeeld aan de hand van

investerings in infrastructuur, capaciteitsopbouw en bewustmakingscampagnes. Hier kunnen en moeten ook particuliere actoren een rol spelen, aangezien zij de plicht hebben om de mensenrechten en de gelijkheid in acht te nemen.

^{1 bis} Implementing the UN Convention on the Rights of Persons with Disabilities, https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2023-uncrpd-human-rights-indicators_en.pdf

Or. en

Amendement 55
Maria-Manuel Leitão-Marques, Radka Maxová

Voorstel voor een richtlijn
Overweging 6 ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(6 ter) Het moet worden erkend dat vrouwen en meisjes met een handicap zijn onderworpen aan dubbele discriminatie vanwege het raakvlak van hun gender en hun handicap, en vaak zelfs worden blootgesteld aan meerdere andere vormen van discriminatie.

Or. en

Amendement 56
Maria-Manuel Leitão-Marques, Radka Maxová

Voorstel voor een richtlijn
Overweging 6 quater (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(6 quater) Het moet worden erkend dat vrouwen en meisjes met een handicap

meer risico lopen geweld en misbruik, met inbegrip van seksueel misbruik, te ervaren en vanwege hun geslacht, leeftijd en handicap kwetsbaarder zijn.

Or. en

Amendement 57

Maria-Manuel Leitão-Marques, Radka Maxová

Voorstel voor een richtlijn

Overweging 6 quinquies (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(6 quinquies) Uit cijfers blijkt duidelijk dat zorgverleners van personen met een handicap voor het overgrote deel vrouwen zijn, wat betekent dat er ook met betrekking tot de kant van de zorgverleners een genderspecifieke aanpak moet worden gehanteerd.

Or. en

Amendement 58

Sandra Pereira

Voorstel voor een richtlijn

Overweging 7

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(7) De Europese pijler van sociale rechten, die op 17 november 2017 in Göteborg is afgekondigd door het Europees Parlement, de Raad en de Europese Commissie⁴, bepaalt dat iedereen – met inbegrip van personen met een handicap – recht heeft op gelijke behandeling en gelijke kansen op het gebied van **onder meer** de toegang tot goederen en diensten die publiekelijk beschikbaar zijn (beginsel 3). Daarnaast wordt in de Europese pijler van sociale rechten erkend

(7) De Europese pijler van sociale rechten, die op 17 november 2017 in Göteborg is afgekondigd door het Europees Parlement, de Raad en de Europese Commissie⁴, bepaalt dat iedereen – met inbegrip van personen met een handicap – recht heeft op gelijke behandeling en gelijke kansen op het gebied van **werkgelegenheid, sociale bescherming, onderwijs en** de toegang tot goederen en diensten die publiekelijk beschikbaar zijn (beginsel 3), **en dat het beginsel van**

dat personen met een handicap recht hebben op diensten die hen in staat stellen in de samenleving actief te zijn (beginsel 17).

gelijke behandeling en gelijke kansen voor vrouwen en mannen moet worden gewaarborgd en bevorderd op alle vlakken (beginsel 2). Daarnaast wordt in de Europese pijler van sociale rechten erkend dat personen met een handicap recht hebben op diensten die hen in staat stellen ***op de arbeidsmarkt en in de samenleving actief te zijn, en op een werkomgeving die is aangepast aan hun behoeften*** (beginsel 17). ***In de Europese Pijler van sociale rechten wordt eveneens erkend dat iedereen recht heeft op tijdige toegang tot betaalbare, preventieve en curatieve gezondheidszorg van goede kwaliteit (beginsel 16).***

⁴ Interinstitutionele proclamatie betreffende de Europese pijler van sociale rechten (PB C 428 van 13.12.2017, blz. 10).

⁴ Interinstitutionele proclamatie betreffende de Europese pijler van sociale rechten (PB C 428 van 13.12.2017, blz. 10).

Or. en

Amendement 59 **Rosa Estaràs Ferragut**

Voorstel voor een richtlijn **Overweging 8 bis (nieuw)**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(8 bis) In artikel 18 van het UNCRPD, dat is gewijd aan vrijheid van verplaatsing en nationaliteit, wordt bepaald dat staten die partij zijn het recht van personen met een handicap erkennen om, op voet van gelijkheid met anderen, zich vrijelijk te verplaatsen en vrijelijk hun verblijfplaats te kiezen, alsook hun recht op een nationaliteit, onder andere door te waarborgen dat personen met een handicap niet op grond van hun handicap beroofd worden van de mogelijkheid om documenten inzake hun nationaliteit of identiteit te verwerven, bezitten en gebruiken, of om gebruik te maken van

procedures dienaangaande, zoals immigratieprocedures die nodig kunnen zijn om de uitoefening te faciliteren van het recht zich vrijelijk te verplaatsen.

Or. en

Amendement 60

Abir Al-Sahlani, Susana Solís Pérez, Sylvie Brunet, Karen Melchior, Irène Tolleret

Voorstel voor een richtlijn

Overweging 10

Door de Commissie voorgestelde tekst

(10) Door het gebrek aan erkenning van de gehandicaptenstatus tussen de lidstaten kunnen personen met een handicap specifieke moeilijkheden ondervinden bij de uitoefening van hun grondrecht op vrij verkeer.

Amendement

(10) Door het gebrek aan erkenning van de gehandicaptenstatus tussen de lidstaten kunnen personen met een handicap specifieke moeilijkheden ondervinden bij de uitoefening van hun grondrecht op vrij verkeer. ***Zij kunnen ook worden onderworpen aan verdere discriminatie of stigmatisering wanneer lidstaten maatregelen nemen om fraude in verband met gehandicaptencertificaten of namaakcertificaten te bestrijden, bijvoorbeeld door hen onopzettelijk van een misdrijf te beschuldigen of de persoon met een handicap de schuld te geven wanneer de fraude eigenlijk wordt begaan door andere actoren. De klemtoon moet derhalve altijd liggen op het belang van de persoon met een handicap en er moet ook altijd gedegen rekening worden gehouden met de gevolgen van maatregelen voor mensen met een handicap.***

Or. en

Amendement 61

Sandra Pereira

Voorstel voor een richtlijn

Overweging 10

Door de Commissie voorgestelde tekst

(10) Door het gebrek aan erkenning van de gehandicaptenstatus tussen de lidstaten kunnen personen met een handicap specifieke moeilijkheden ondervinden bij de uitoefening van hun grondrecht op vrij verkeer.

Amendement

(10) Door het gebrek aan erkenning van de gehandicaptenstatus tussen de lidstaten kunnen personen met een handicap specifieke moeilijkheden ondervinden bij de uitoefening van hun grondrecht op vrij verkeer, **en bij de uitoefening van hun grondrecht op toegang tot werkgelegenheid, onderwijs en gezondheidszorg.**

Or. en

Amendement 62

Monika Vana

namens de Verts/ALE-Fractie

Voorstel voor een richtlijn Overweging 10 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(10 bis) Vrouwen met een handicap worden vaak geconfronteerd met intersectionele vormen van discriminatie, die gevolgen hebben voor alle onderdelen van hun leven, met inbegrip van hun ervaring op het gebied van mobiliteit. In de EU-wetgeving moet derhalve een intersectionele aanpak worden gehanteerd om uitsluiting en discriminatie vanuit een alomvattend, systemisch en structureel perspectief aan te pakken.

Or. en

Amendement 63

Monika Vana

namens de Verts/ALE-Fractie

Voorstel voor een richtlijn Overweging 10 ter (nieuw)

(10 ter) *In de richtlijn moet ook rekening worden gehouden met het feit dat vrouwen met een handicap tien keer meer risico lopen op fysieke mishandeling of aanranding dan vrouwen zonder een handicap en met het feit dat er derhalve informatie over de toegang tot gespecialiseerde ondersteunende diensten ter beschikking moet worden gesteld van deze vrouwen met een handicap die eerder welke vorm van gendergerelateerd geweld hebben doorgemaakt.*

Or. en

Amendement 64

Monika Vana

namens de Verts/ALE-Fractie

Voorstel voor een richtlijn

Overweging 11

Door de Commissie voorgestelde tekst

(11) Personen met een handicap die voor langere perioden naar andere lidstaten verhuizen voor werk, studie of andere doeleinden kunnen, tenzij bij wet anders is bepaald of tussen de lidstaten anders is overeengekomen, hun gehandicaptenstatus laten beoordelen en officieel laten erkennen door de bevoegde autoriteiten in de andere lidstaat en ze kunnen een gehandicaptencertificaat, een gehandicaptenkaart of een ander officieel document krijgen waarin hun gehandicaptenstatus wordt erkend overeenkomstig de toepasselijke regels van die lidstaat.

Amendement

(11) Personen met een handicap die voor langere perioden naar andere lidstaten verhuizen voor werk, studie of andere doeleinden kunnen, tenzij bij wet anders is bepaald of tussen de lidstaten anders is overeengekomen, hun gehandicaptenstatus laten beoordelen en officieel laten erkennen door de bevoegde autoriteiten in de andere lidstaat en ze kunnen een gehandicaptencertificaat, een gehandicaptenkaart of een ander officieel document krijgen waarin hun gehandicaptenstatus wordt erkend overeenkomstig de toepasselijke regels van die lidstaat. ***Niettemin mag het niet nodig zijn dat personen met een handicap die voor een vaste periode die langer is dan de als kort beschouwde periode in het kader van een mobiliteitsprogramma in een lidstaat verblijven, hun gehandicaptenstatus moeten laten***

beoordelen in de nieuwe lidstaat. Hier kan het gaan om mobiliteitsprojecten voor beroepsonderwijs en -opleiding, scholieren, volwassenenonderwijs, jongerenuitwisselingen, jongerenwerkers, jongerenparticipatieactiviteiten, DiscoverEU – Actie ter bevordering van inclusie, projecten voor studenten en personeel in het hoger onderwijs en samenwerkingspartnerschappen.

Or. en

Amendement 65
Sandra Pereira

Voorstel voor een richtlijn
Overweging 11 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(11 bis) Er wordt een uitzondering toegevoegd aan artikel 2, lid 2, om tijdelijke erkenning van de gehandicaptenstatus mogelijk te maken voor de overgangsfase wanneer iemand naar het buitenland verhuist voor werk of studie, en terwijl iemand de herbeoordelingsprocedure ondergaat om zijn of haar handicap te laten erkennen door de nieuwe lidstaat. Deze uitzondering is ook van toepassing op personen die deelnemen aan EU-mobiliteitsprogramma's, zoals Erasmus+.

Or. en

Amendement 66
Abir Al-Sahlani, Susana Solís Pérez, Sylvie Brunet, Karen Melchior, Irène Tolleret

Voorstel voor een richtlijn
Overweging 13 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(13 bis) Deze belemmering van het fundamentele recht op vrij verkeer wordt nog verergerd voor vrouwen en meisjes met een handicap die worden geconfronteerd met intersectionele discriminatie op alle gebieden van het leven, zoals sociaaleconomische nadelen, sociaal isolement, een verhoogd risico op geweld tegen vrouwen, gedwongen sterilisatie en abortus, gebrek aan toegang tot gemeenschapsdiensten, huisvesting van lage kwaliteit, institutionalisering, ontoereikende gezondheidszorg en ontzegging van de mogelijkheid om bij te dragen en actief deel te nemen aan de samenleving. Mogelijk verbieden familieleden of mensen in de omgeving van vrouwen en meisjes met een handicap dat zij relaties hebben en worden zij gedwongen kuis te leven. Over het algemeen is de situatie van vrouwen en meisjes met een handicap slechter dan die van mannen en jongens met een handicap, en dit geldt met name op het platteland, waar de toegang tot diensten en kansen in het algemeen veel beperkter is dan in stedelijke gebieden.

Or. en

Amendement 67

Abir Al-Sahlani, Susana Solís Pérez, Sylvie Brunet, Karen Melchior, Irène Tolleret

Voorstel voor een richtlijn Overweging 13 ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(13 ter) Uit gegevens van het Europees Instituut voor Gendergelijkheid blijkt dat in de EU 20 % van de vrouwen met een handicap een voltijdse baan heeft, tegenover 29 % van de mannen met een handicap en 48 % van de vrouwen zonder handicap. 22 % van de vrouwen met een handicap loopt een risico op armoede, vergeleken met 20 % van de mannen met

een handicap en 16 % van de vrouwen zonder handicap. 17 % van de vrouwen met een handicap behaalt een diploma tertiair onderwijs, vergeleken met 18 % van de mannen met een handicap en 32 % van de vrouwen zonder handicap. 11 % van de vrouwen met een handicap kampt met onvervulde behoeften op het gebied van medisch onderzoek, vergeleken met 10 % van de mannen met een handicap en 3 % van de vrouwen zonder handicap^{1 bis}.

*^{1 bis} **Intersecting inequalities in the European Union in the 2023 Gender Equality Index**
<https://eige.europa.eu/gender-equality-index/2022/domain/intersecting-inequalities/disability/work>*

Or. en

Amendement 68
Rosa Estaràs Ferragut

Voorstel voor een richtlijn
Overweging 15

Door de Commissie voorgestelde tekst

(15) Naast *fysieke en andere* belemmeringen voor de toegang tot zowel openbare als particuliere ruimten zijn hoge kosten een belangrijke factor die veel personen met een handicap ervan weerhoudt te reizen¹²: ze hebben immers specifieke behoeften en kunnen ook personen nodig hebben die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van personen die overeenkomstig de nationale wetgeving of praktijken als persoonlijke assistent(en) zijn erkend, waardoor hun reiskosten hoger zijn dan voor personen zonder handicap¹³. Wanneer hun gehandicaptenstatus in andere lidstaten niet wordt erkend, kan hun toegang tot bijzondere voorwaarden – bijvoorbeeld vrije toegang of verlaagde

Amendement

(15) Naast *zichtbare en onzichtbare* belemmeringen voor de toegang tot zowel openbare als particuliere ruimten zijn hoge kosten een belangrijke factor die veel personen met een handicap ervan weerhoudt te reizen¹²: ze hebben immers specifieke behoeften en kunnen ook personen nodig hebben die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van personen die overeenkomstig de nationale wetgeving of praktijken als persoonlijke assistent(en) zijn erkend, waardoor hun reiskosten hoger zijn dan voor personen zonder handicap¹³. Wanneer hun gehandicaptenstatus in andere lidstaten niet wordt erkend, kan hun toegang tot bijzondere voorwaarden – bijvoorbeeld vrije toegang of verlaagde

tarieven – of voorkeursbehandelingen worden beperkt met gevolgen voor hun reiskosten, leven en keuzes.

tarieven – of voorkeursbehandelingen worden beperkt met gevolgen voor hun reiskosten, leven en keuzes. ***Ook gebrek aan kennis over fysieke, psychosociale, cognitieve en zintuiglijke toegankelijkheid is een voedingsbodem voor discriminerend gedrag.***

¹² Resultaten uit het eindverslag op basis van een onderzoek gericht op maatschappelijke organisaties op EU-niveau; Shaw and Coles, ‘Disability, holiday making and the tourism industry in the UK: a preliminary survey’, 25(3) *Tourism Management* (2004), blz. 397-403; Eugénia Lima Devile and Andreia Antunes Moura (2021), *Travel by People With Physical Disabilities: Constraints and Influences in the Decision-Making Process*.

¹² Resultaten uit het eindverslag op basis van een onderzoek gericht op maatschappelijke organisaties op EU-niveau; Shaw and Coles, ‘Disability, holiday making and the tourism industry in the UK: a preliminary survey’, 25(3) *Tourism Management* (2004), blz. 397-403; Eugénia Lima Devile and Andreia Antunes Moura (2021), *Travel by People With Physical Disabilities: Constraints and Influences in the Decision-Making Process*.

¹³ McKercher and Darcy (2018), Re-conceptualising barriers to travel by people with disabilities, *Tourism Management Perspectives*, blz. 59-66. [Meer voor de toelichting?]

¹³ McKercher and Darcy (2018), Re-conceptualising barriers to travel by people with disabilities, *Tourism Management Perspectives*, blz. 59-66. [Meer voor de toelichting?]

Or. en

Amendement 69 **Sandra Pereira**

Voorstel voor een richtlijn **Overweging 15**

Door de Commissie voorgestelde tekst

(15) Naast fysieke en andere belemmeringen voor de toegang tot zowel openbare als particuliere ruimten zijn hoge kosten een belangrijke factor die veel personen met een handicap ervan weerhoudt te reizen¹²: ze hebben immers specifieke behoeften en kunnen ook personen nodig hebben die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van personen die overeenkomstig de nationale wetgeving of praktijken als persoonlijke assistent(en)

Amendement

(15) Naast fysieke en andere belemmeringen voor de toegang tot zowel openbare als particuliere ruimten ***en diensten*** zijn hoge kosten een belangrijke factor die veel personen met een handicap ervan weerhoudt te reizen¹²: ze hebben immers specifieke behoeften en kunnen ook personen nodig hebben die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van personen die overeenkomstig de nationale wetgeving of praktijken als persoonlijke

zijn erkend, waardoor hun reiskosten hoger zijn dan voor personen zonder handicap¹³. Wanneer hun gehandicaptenstatus in andere lidstaten niet wordt erkend, kan hun toegang tot bijzondere voorwaarden – bijvoorbeeld vrije toegang of verlaagde tarieven – of voorkeursbehandelingen worden beperkt met gevolgen voor hun reiskosten, leven en keuzes.

¹² Resultaten uit het eindverslag op basis van een onderzoek gericht op maatschappelijke organisaties op EU-niveau; Shaw and Coles, “Disability, holiday making and the tourism industry in the UK: a preliminary survey”, 25(3) *Tourism Management* (2004), blz. 397-403; Eugénia Lima Devile and Andreia Antunes Moura (2021), *Travel by People With Physical Disabilities: Constraints and Influences in the Decision-Making Process*.

¹³ McKercher and Darcy (2018), *Re-conceptualising barriers to travel by people with disabilities*, *Tourism Management Perspectives*, blz. 59-66. [Meer voor de toelichting?]

assistent(en) zijn erkend, waardoor hun reiskosten hoger zijn dan voor personen zonder handicap¹³. Wanneer hun gehandicaptenstatus in andere lidstaten niet wordt erkend, kan hun toegang tot bijzondere voorwaarden – bijvoorbeeld vrije toegang of verlaagde tarieven – of voorkeursbehandelingen worden beperkt met gevolgen voor hun reiskosten, leven en keuzes.

¹² Resultaten uit het eindverslag op basis van een onderzoek gericht op maatschappelijke organisaties op EU-niveau; Shaw and Coles, “Disability, holiday making and the tourism industry in the UK: a preliminary survey”, 25(3) *Tourism Management* (2004), blz. 397-403; Eugénia Lima Devile and Andreia Antunes Moura (2021), *Travel by People With Physical Disabilities: Constraints and Influences in the Decision-Making Process*.

¹³ McKercher and Darcy (2018), *Re-conceptualising barriers to travel by people with disabilities*, *Tourism Management Perspectives*, blz. 59-66. [Meer voor de toelichting?]

Or. en

Amendement 70

Jadwiga Wiśniewska, Margarita de la Pisa Carrión

Voorstel voor een richtlijn

Overweging 16

Door de Commissie voorgestelde tekst

(16) Een voorkeursbehandeling (zoals persoonlijke bijstand, prioritaire toegang enzovoort) die met of zonder vergoeding wordt verleend, kan belangrijk zijn voor personen met een handicap om toegang te krijgen tot diensten, activiteiten of faciliteiten en er **beter van te genieten**. Wanneer hun gehandicaptenstatus en hun

Amendement

(16) Een voorkeursbehandeling (zoals persoonlijke bijstand, prioritaire toegang enzovoort) die met of zonder vergoeding wordt verleend, kan belangrijk zijn voor personen met een handicap om toegang te krijgen tot diensten, activiteiten of faciliteiten en er **volledig gebruik van te maken**. Wanneer hun gehandicaptenstatus

in andere lidstaten afgegeven officiële documenten waarin deze status wordt erkend, niet worden erkend in de lidstaat waar ze op reis of bezoek zijn, kunnen personen met een handicap echter niet de bijzondere voorwaarden of voorkeursbehandelingen genieten die particulieren of overheidsinstanties in die lidstaat aanbieden aan houders van een gehandicaptencertificaat, een gehandicaptenkaart of een ander officieel document waarin hun gehandicaptenstatus wordt erkend.

en hun in andere lidstaten afgegeven officiële documenten waarin deze status wordt erkend, niet worden erkend in de lidstaat waar ze op reis of bezoek zijn, kunnen personen met een handicap echter niet de bijzondere voorwaarden of voorkeursbehandelingen genieten die particulieren of overheidsinstanties in die lidstaat aanbieden aan houders van een gehandicaptencertificaat, een gehandicaptenkaart of een ander officieel document waarin hun gehandicaptenstatus wordt erkend.

Or. en

Amendement 71

Jadwiga Wiśniewska, Margarita de la Pisa Carrión

Voorstel voor een richtlijn

Overweging 18

Door de Commissie voorgestelde tekst

(18) Op basis van hun gehandicaptenstatus kunnen personen met een handicap een parkeerkaart bij de bevoegde autoriteiten in hun lidstaat van verblijf aanvragen waarin het recht op bepaalde voor personen met een handicap gereserveerde parkeervoorwaarden en -faciliteiten wordt erkend. Elke lidstaat heeft gezorgd voor een procedure op lokaal, regionaal of nationaal niveau om een parkeerkaart voor personen met een handicap (of voor personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van persoonlijke assistenten) aan te vragen, en voor criteria waaraan moet worden voldaan om voor een kaart in aanmerking te komen.

Amendement

(18) Op basis van hun ***overeenkomstig het nationale recht en de nationale praktijk erkende en toegekende*** gehandicaptenstatus kunnen personen met een handicap een parkeerkaart bij de bevoegde autoriteiten in hun lidstaat van verblijf aanvragen waarin het recht op bepaalde voor personen met een handicap gereserveerde parkeervoorwaarden en -faciliteiten wordt erkend. Elke lidstaat heeft gezorgd voor een procedure op lokaal, regionaal of nationaal niveau om een parkeerkaart voor personen met een handicap (of voor personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van persoonlijke assistenten) aan te vragen, en voor criteria waaraan moet worden voldaan om voor een kaart in aanmerking te komen.

Or. en

Amendement 72
Rosa Estaràs Ferragut

Voorstel voor een richtlijn
Overweging 19

Door de Commissie voorgestelde tekst

(19) Aanbeveling 98/376/EG van de Raad¹⁵ voorziet in een Europees model van een parkeerkaart voor personen met een handicap, wat de erkenning van de parkeerkaart in alle lidstaten heeft vergemakkelijkt. De uitvoering van de aanbeveling en specifieke nationale toevoegingen of afwijkingen van het aanbevolen model hebben echter geleid tot heel wat verschillende kaarten. Zo wordt de grensoverschrijdende erkenning van de kaarten in alle lidstaten belemmert, zodat de toegang van personen met een handicap die houder zijn van een parkeerkaart in andere lidstaten, tot gereserveerde parkeervoorwaarden en -faciliteiten wordt bemoeilijkt. Bovendien is de aanbeveling van de Raad niet geüpdatet om rekening te houden met de ontwikkelingen op het gebied van technologie en digitalisering. De lidstaten ondervinden ook problemen met fraude en vervalsing van de kaarten, aangezien het formaat doorgaans vrij eenvoudig en gemakkelijk te vervalsen is en van lidstaat tot lidstaat verschilt, waardoor verificatie moeilijk is.

¹⁵ Aanbeveling van de Raad van 4 juni 1998 inzake een parkeerkaart voor mensen met een handicap (PB L 167 van 12.6.1998, blz. 25), aangepast bij de Aanbeveling van de Raad van 3 maart 2008 in verband met de toetreding van de Republiek Bulgarije, de Tsjechische Republiek, de Republiek Estland, de Republiek Cyprus, de Republiek Letland,

Amendement

(19) Aanbeveling 98/376/EG van de Raad¹⁵ voorziet in een Europees model van een parkeerkaart voor personen met een handicap, wat de erkenning van de parkeerkaart in alle lidstaten heeft vergemakkelijkt. De uitvoering van de aanbeveling en specifieke nationale toevoegingen of afwijkingen van het aanbevolen model hebben echter geleid tot heel wat verschillende kaarten. Zo wordt de grensoverschrijdende erkenning van de kaarten in alle lidstaten belemmert, zodat de toegang van personen met een handicap die houder zijn van een parkeerkaart in andere lidstaten, tot gereserveerde parkeervoorwaarden en -faciliteiten wordt bemoeilijkt. Bovendien is de aanbeveling van de Raad niet geüpdatet om rekening te houden met de ontwikkelingen op het gebied van technologie en digitalisering. De lidstaten ondervinden ook problemen met fraude en vervalsing van de kaarten, aangezien het formaat doorgaans vrij eenvoudig en gemakkelijk te vervalsen is en van lidstaat tot lidstaat verschilt, waardoor verificatie moeilijk is. ***De toegang tot diensten moet onmiddellijk worden verstrekt, zonder dat er een nieuwe aanvraag nodig is in het geval van een verhuis naar een ander land.***

¹⁵ Aanbeveling van de Raad van 4 juni 1998 inzake een parkeerkaart voor mensen met een handicap (PB L 167 van 12.6.1998, blz. 25), aangepast bij de Aanbeveling van de Raad van 3 maart 2008 in verband met de toetreding van de Republiek Bulgarije, de Tsjechische Republiek, de Republiek Estland, de Republiek Cyprus, de Republiek Letland,

de Republiek Litouwen, de Republiek Hongarije, de Republiek Malta, de Republiek Polen, Roemenië, de Republiek Slovenië en de Slowaakse Republiek (PB L 63 van 7.3.2008, blz. 43).

de Republiek Litouwen, de Republiek Hongarije, de Republiek Malta, de Republiek Polen, Roemenië, de Republiek Slovenië en de Slowaakse Republiek (PB L 63 van 7.3.2008, blz. 43).

Or. en

Amendement 73

Abir Al-Sahlani, Susana Solís Pérez, Sylvie Brunet, Karen Melchior, Irène Tolleret

Voorstel voor een richtlijn Overweging 22 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(22 bis) Teneinde het aantal dienstverleners dat een voorkeursbehandeling aanbiedt aan personen met een handicap te vergroten, moeten de lidstaten particuliere exploitanten en overheidsinstanties ondersteunen en aanmoedigen aan de hand van verschillende informatiemaatregelen die zorgen voor positieve nudging. Deze maatregelen kunnen er bijvoorbeeld uit bestaan dat er een lijst wordt bekendgemaakt van dienstverleners die reeds een voorkeursbehandeling aanbieden, en dat er informatie wordt gepubliceerd over behoeften van personen met een handicap op het gebied van communicatie of het beheer van uitrusting.

Or. en

Amendement 74

Abir Al-Sahlani, Susana Solís Pérez, Sylvie Brunet, Karen Melchior, Irène Tolleret

Voorstel voor een richtlijn Overweging 23

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(23) Naast parkeervoorwaarden en -faciliteiten gaat het bij de onder deze richtlijn vallende diensten, activiteiten en faciliteiten om een grote verscheidenheid van voortdurend veranderende activiteiten van overheidsinstanties of particulieren – waaronder activiteiten die niet tegen een vergoeding worden aangeboden – die verplicht (op basis van nationale/lokale regels of wettelijke verplichtingen), maar vaak ook op vrijwillige basis (met name door particulieren) worden aangeboden op diverse beleidsterreinen, zoals cultuur, vrije tijd, toerisme, sport, onderwijs en openbaar en particulier vervoer.

(23) Naast parkeervoorwaarden en -faciliteiten gaat het bij de onder deze richtlijn vallende diensten, activiteiten en faciliteiten om **maatregelen op het gebied van toegankelijkheid en redelijke aanpassingen voor** een grote verscheidenheid van voortdurend veranderende activiteiten van overheidsinstanties of particulieren – waaronder activiteiten die niet tegen een vergoeding worden aangeboden – die verplicht (op basis van nationale/lokale regels of wettelijke verplichtingen), maar vaak ook op vrijwillige basis (met name door particulieren) worden aangeboden op diverse beleidsterreinen, zoals cultuur, vrije tijd, toerisme, sport, onderwijs en openbaar en particulier vervoer.

Or. en

Amendement 75

Jadwiga Wiśniewska, Margarita de la Pisa Carrión

Voorstel voor een richtlijn Overweging 23

Door de Commissie voorgestelde tekst

(23) Naast parkeervoorwaarden en -faciliteiten gaat het bij de onder deze richtlijn vallende diensten, activiteiten en faciliteiten om een grote verscheidenheid van voortdurend veranderende activiteiten van overheidsinstanties of particulieren – waaronder activiteiten die niet tegen een vergoeding worden aangeboden – die verplicht (op basis van nationale/lokale regels of wettelijke verplichtingen), maar vaak ook op vrijwillige basis (met name door particulieren) worden aangeboden op diverse beleidsterreinen, zoals cultuur, vrije tijd, toerisme, sport, **onderwijs** en openbaar en particulier vervoer.

Amendement

(23) Naast parkeervoorwaarden en -faciliteiten gaat het bij de onder deze richtlijn vallende diensten, activiteiten en faciliteiten om een grote verscheidenheid van voortdurend veranderende activiteiten van overheidsinstanties of particulieren – waaronder activiteiten die niet tegen een vergoeding worden aangeboden – die verplicht (op basis van nationale/lokale regels of wettelijke verplichtingen), maar vaak ook op vrijwillige basis (met name door particulieren) worden aangeboden op diverse beleidsterreinen, zoals cultuur, vrije tijd, toerisme, sport en openbaar en particulier vervoer.

Or. en

Amendement 76
Sandra Pereira

Voorstel voor een richtlijn
Overweging 24

Door de Commissie voorgestelde tekst

(24) Bijzondere voorwaarden of voorkeursbehandelingen zijn onder meer gratis toegang, verlaagde tarieven, lagere heffingen of gebruiksrechten voor tolwegen/tolbruggen/toltunnels, prioritaire toegang, specifieke zitplaatsen in parken en andere openbare ruimten, toegankelijke zitplaatsen bij culturele of openbare evenementen, persoonlijke bijstand, hulpdieren, bijstand op het strand bij het baden, ondersteuning (zoals toegang tot braille, audiogidsen en gebarentaalvertolking), verstrekking van hulpmiddelen of bijstand, het uitlenen van een rolstoel of een drijvende rolstoel, het verkrijgen van toeristische informatie in toegankelijke formaten, het gebruik van een mobiliteitsscooter op wegen of van een rolstoel op fietspaden zonder boete enzovoort. Parkeervoorwaarden en -faciliteiten omvatten uitgebreide parkeermogelijkheden of gereserveerde parkeerplaatsen. Bij personenvervoer mogen – naast de bijzondere voorwaarden of voorkeursbehandelingen voor personen met een handicap en overeenkomstig de nationale wetgeving of praktijken – hulpdieren, persoonlijke assistenten of andere personen die personen met een handicap (of met beperkte mobiliteit) begeleiden of bijstaan, gratis meereizen of plaatsnemen, zo mogelijk naast de persoon met een handicap.

Amendement

(Niet van toepassing op de Nederlandse versie)

Or. en

Amendement 77

Sandra Pereira

**Voorstel voor een richtlijn
Overweging 24 bis (nieuw)**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(24 bis) *Vrouwen en meisjes met een handicap lopen een groter risico op geweld en misbruik. De onder deze richtlijn vallende bijzondere voorwaarden en voorkeursbehandelingen omvatten alle maatregelen en diensten die tot doel hebben vrouwen en meisjes met een handicap te ondersteunen, te beschermen en bij te staan, met inbegrip van toegang tot gespecialiseerde ondersteuning, rechtsbijstand en gezondheidszorg.*

Or. en

**Amendement 78
Sandra Pereira**

**Voorstel voor een richtlijn
Overweging 24 ter (nieuw)**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(24 ter) *Bij personenvervoer mogen – naast de bijzondere voorwaarden of voorkeursbehandelingen voor personen met een handicap en overeenkomstig de nationale wetgeving of praktijken – hulpdieren, persoonlijke assistenten of andere personen die personen met een handicap (of met beperkte mobiliteit) begeleiden of bijstaan of die meereizen als zorgverlener voor deze personen, gratis meereizen of plaatsnemen, zo mogelijk naast de persoon met een handicap. Het is van het grootste belang om er rekening mee te houden dat vrouwen een onevenredig grote verantwoordelijkheid dragen voor de onbetaalde en betaalde zorg voor personen met een handicap, met inbegrip van vrouwelijke familieleden.*

Amendement 79

Abir Al-Sahlani, Susana Solís Pérez, Sylvie Brunet, Karen Melchior, Irène Tolleret

Voorstel voor een richtlijn

Overweging 25

Door de Commissie voorgestelde tekst

(25) De afgifte van de Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap in een lidstaat moet worden vastgesteld op basis van deze richtlijn en de toepasselijke procedures en bevoegdheden van die lidstaat voor de beoordeling en de erkenning van de gehandicaptenstatus en de parkeerrechten voor personen met een handicap.

Amendement

(25) De afgifte van de Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap in een lidstaat moet worden vastgesteld op basis van deze richtlijn en de toepasselijke procedures en bevoegdheden van die lidstaat voor de beoordeling en de erkenning van de gehandicaptenstatus en de parkeerrechten voor personen met een handicap. ***De ervaring leert dat zelfs wanneer mensen een Europese gehandicaptenkaart of een soortgelijk bewijs van een gehandicaptenstatus voorleggen, zij niet altijd de meest accurate ondersteuning voor hun handicap krijgen, onder andere door misverstanden of gebrekkige communicatie. De lidstaten moeten personen met een handicap derhalve bij het aanvragen van de kaart bij de bevoegde autoriteiten de mogelijkheid bieden om hun behoeften weer te geven door middel van symbolen met betrekking tot toegang voor personen met een handicap. Deze symbolen kunnen rechtstreeks op de kaart worden aangebracht of digitaal worden verstrekt via een QR-code, en kunnen de communicatie over hun aandoening en/of behoeften vergemakkelijken.***

Amendement 80

Monika Vana

Voorstel voor een richtlijn Overweging 28

Door de Commissie voorgestelde tekst

(28) De lidstaat die verantwoordelijk is voor de afgifte van de Europese gehandicaptenkaart of de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap, moet de lidstaat zijn waar de persoon gewoonlijk verblijft in de zin van Verordening (EG) nr. 883/2004 van het Europees Parlement en de Raad¹⁸ en Verordening (EG) nr. 987/2009 van het Europees Parlement en de Raad¹⁹ en waar hij/zij de beoordeling van zijn/haar gehandicaptenstatus heeft ontvangen. Houders van een Europese gehandicaptenkaart of een Europese parkeerkaart voor personen met een handicap moeten de kaarten kunnen gebruiken tijdens hun verblijf in elke andere lidstaat.

¹⁸ Verordening (EG) nr. 883/2004 van het Europees Parlement en de Raad van 29 april 2004 betreffende de coördinatie van de socialezekerheidsstelsels (PB L 166 van 30.4.2004, blz. 1).

¹⁹ Verordening (EG) nr. 987/2009 van het Europees Parlement en de Raad van 16 september 2009 tot vaststelling van de wijze van toepassing van Verordening (EG) nr. 883/2004 betreffende de coördinatie van de socialezekerheidsstelsels (PB L 284 van 30.10.2009, blz. 1).

Amendement

(28) De lidstaat die verantwoordelijk is voor de afgifte van de Europese gehandicaptenkaart of de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap, moet de lidstaat zijn waar de persoon gewoonlijk verblijft in de zin van Verordening (EG) nr. 883/2004 van het Europees Parlement en de Raad¹⁸ en Verordening (EG) nr. 987/2009 van het Europees Parlement en de Raad¹⁹ en waar hij/zij de beoordeling van zijn/haar gehandicaptenstatus heeft ontvangen. Houders van een Europese gehandicaptenkaart of een Europese parkeerkaart voor personen met een handicap moeten de kaarten kunnen gebruiken tijdens hun verblijf in elke andere lidstaat. ***De EU-lidstaten garanderen dat de toegang tot de diensten voor het verkrijgen van dergelijke kaarten inclusief is en toegankelijk is voor mensen met een handicap, bijvoorbeeld wat betreft het formaat van de respectieve websites of de digitale diensten van de EU-lidstaten en de fysieke kantoren.***

¹⁸ Verordening (EG) nr. 883/2004 van het Europees Parlement en de Raad van 29 april 2004 betreffende de coördinatie van de socialezekerheidsstelsels (PB L 166 van 30.4.2004, blz. 1).

¹⁹ Verordening (EG) nr. 987/2009 van het Europees Parlement en de Raad van 16 september 2009 tot vaststelling van de wijze van toepassing van Verordening (EG) nr. 883/2004 betreffende de coördinatie van de socialezekerheidsstelsels (PB L 284 van 30.10.2009, blz. 1).

Amendement 81
Sandra Pereira

Voorstel voor een richtlijn
Overweging 29 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(29 bis) **Om het voorstel inzake de parkeerkaart te versterken en een aantal concrete verbeteringen voor personen met een handicap in te voeren, wordt een nieuwe databank tot stand gebracht om personen met een handicap te informeren over de verschillende parkeerrechten en -regels met betrekking tot parkeerplaatsen voor mensen met een handicap in de verschillende lidstaten en hun regio's, steden en gemeenten.**

Amendement 82
Abir Al-Sahlani, Susana Solís Pérez, Sylvie Brunet, Karen Melchior, Irène Tolleret

Voorstel voor een richtlijn
Overweging 31

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(31) Om de betrokkenen beter te kunnen informeren en de toegang tot **bijzondere** voorwaarden **of voorkeursbehandelingen** te vergemakkelijken bij een reis naar of een bezoek aan een andere lidstaat, moet alle relevante informatie met betrekking tot de voorwaarden, de regels, de praktijken en de procedures voor het verkrijgen en het gebruik van de Europese gehandicaptenkaart en/of de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap openbaar worden gemaakt op een duidelijke, volledige en

(31) Om de betrokkenen beter te kunnen informeren en de toegang tot **specifieke** voorwaarden **en/of ondersteuning op maat** te vergemakkelijken bij een reis naar of een bezoek aan een andere lidstaat, moet alle relevante informatie met betrekking tot de voorwaarden, de regels, de praktijken en de procedures voor het verkrijgen en het gebruik van de Europese gehandicaptenkaart en/of de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap openbaar worden gemaakt op een duidelijke, volledige en

gebruikersvriendelijke wijze en in toegankelijke formaten voor personen met een handicap, waarbij de betrokken toegankelijkheidsvoorschriften voor diensten in bijlage I bij Richtlijn (EU) 2019/882 moeten worden nageleefd. Particulieren of overheidsinstanties die personen met een handicap bijzondere voorwaarden of voorkeursbehandelingen bieden, moeten dergelijke informatie op duidelijke, volledige en gebruikersvriendelijke wijze en in toegankelijke formaten voor personen met een handicap openbaar maken, waarbij de betrokken toegankelijkheidsvoorschriften voor diensten in bijlage I bij Richtlijn (EU) 2019/882 moeten worden nageleefd.

gebruikersvriendelijke wijze en in toegankelijke formaten voor personen met een handicap, ***onder meer in nationale gebarentalen, ondersteunende en alternatieve communicatie en gemakkelijk leesbare formaten***, waarbij de betrokken toegankelijkheidsvoorschriften voor diensten in bijlage I bij Richtlijn (EU) 2019/882 moeten worden nageleefd. Particulieren of overheidsinstanties die personen met een handicap bijzondere voorwaarden of voorkeursbehandelingen bieden, moeten dergelijke informatie op duidelijke, volledige en gebruikersvriendelijke wijze en in toegankelijke formaten voor personen met een handicap openbaar maken, waarbij de betrokken toegankelijkheidsvoorschriften voor diensten in bijlage I bij Richtlijn (EU) 2019/882 moeten worden nageleefd.

Or. en

Amendement 83

Monika Vana

namens de Verts/ALE-Fractie

Voorstel voor een richtlijn

Overweging 31

Door de Commissie voorgestelde tekst

(31) Om de betrokkenen beter te kunnen informeren en de toegang tot bijzondere voorwaarden of voorkeursbehandelingen te vergemakkelijken bij een reis naar of een bezoek aan een andere lidstaat, moet alle relevante informatie met betrekking tot de voorwaarden, de regels, de praktijken en de procedures voor het verkrijgen en het gebruik van de Europese gehandicaptenkaart en/of de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap openbaar worden gemaakt op een duidelijke, volledige en gebruikersvriendelijke wijze en in toegankelijke formaten voor personen met

Amendement

(31) Om de betrokkenen beter te kunnen informeren en de toegang tot bijzondere voorwaarden of voorkeursbehandelingen te vergemakkelijken bij een reis naar of een bezoek aan een andere lidstaat, moet alle relevante informatie met betrekking tot de voorwaarden, de regels, de praktijken en de procedures voor het verkrijgen en het gebruik van de Europese gehandicaptenkaart en/of de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap openbaar worden gemaakt ***op een digitaal EU-portaal*** op een duidelijke, volledige en gebruikersvriendelijke wijze en in toegankelijke formaten voor personen

een handicap, waarbij de betrokken toegankelijkheidsvoorschriften voor diensten in bijlage I bij Richtlijn (EU) 2019/882 moeten worden nageleefd. Particulieren of overheidsinstanties die personen met een handicap bijzondere voorwaarden of voorkeursbehandelingen bieden, moeten dergelijke informatie op duidelijke, volledige en gebruikersvriendelijke wijze en in toegankelijke formaten voor personen met een handicap openbaar maken, waarbij de betrokken toegankelijkheidsvoorschriften voor diensten in bijlage I bij Richtlijn (EU) 2019/882 moeten worden nageleefd.

met een handicap, waarbij de betrokken toegankelijkheidsvoorschriften voor diensten in bijlage I bij Richtlijn (EU) 2019/882 moeten worden nageleefd, ***onder meer door alle informatie beschikbaar te maken in de nationale gebarentaal/gebarentalen***. Particulieren of overheidsinstanties die personen met een handicap bijzondere voorwaarden of voorkeursbehandelingen bieden, moeten dergelijke informatie op duidelijke, volledige en gebruikersvriendelijke wijze en in toegankelijke formaten voor personen met een handicap openbaar maken, waarbij de betrokken toegankelijkheidsvoorschriften voor diensten in bijlage I bij Richtlijn (EU) 2019/882 moeten worden nageleefd.

Or. en

Amendement 84

Jadwiga Wiśniewska, Margarita de la Pisa Carrión

Voorstel voor een richtlijn Overweging 36

Door de Commissie voorgestelde tekst

(36) De lidstaten moeten passende maatregelen nemen en in doeltreffende, evenredige en afschrikkende sancties voorzien voor inbreuken op of niet-naleving van de in deze richtlijn vastgestelde verplichtingen met betrekking tot de rechten die binnen het toepassingsgebied van deze richtlijn vallen. Het kan bij de sancties onder meer gaan om administratieve of financiële sancties, zoals boeten of het betalen van een schadevergoeding, maar ook om andere soorten sancties.

Amendement

(36) De lidstaten moeten passende maatregelen nemen en in doeltreffende, evenredige en afschrikkende sancties voorzien voor inbreuken op of niet-naleving van de in deze richtlijn vastgestelde verplichtingen met betrekking tot de rechten die binnen het toepassingsgebied van deze richtlijn vallen. Het kan bij de sancties onder meer gaan om administratieve of financiële sancties, zoals boeten of het betalen van een schadevergoeding, maar ook om andere soorten sancties ***in overeenstemming met het nationale recht***.

Or. en

Amendement 85

Monika Vana

namens de Verts/ALE-Fractie

Voorstel voor een richtlijn

Overweging 38 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(38 bis) De Europese Commissie en de EU-lidstaten zorgen ervoor dat naar geslacht uitgesplitste gegevens worden verzameld om een gendereffectbeoordeling van de richtlijn op te stellen en te waarborgen dat deze richtlijn in de toekomst wordt herzien met toepassing van gendermainstreaming.

Or. en

Amendement 86

Monika Vana

namens de Verts/ALE-Fractie

Voorstel voor een richtlijn

Overweging 38 ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(38 ter) De lidstaten nemen passende maatregelen om de diensten volledig toegankelijk te maken voor personen met functioneel analfabetisme, dat verhoudingsgewijs vaker voorkomt bij vrouwen.

Or. en

Amendement 87

Rosa Estaràs Ferragut

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 1 – alinea 1 – punt a bis (nieuw)

a bis) de voorwaarden die nodig zijn om de gelijkheid van personen met een handicap te bevorderen en bij te dragen aan hun vrij verkeer binnen de EU, zonder belemmeringen voor het vrij verkeer en met de individuele ondersteuning die elke persoon nodig heeft, waarbij de grondslag van de EU, vrije mobiliteit, wordt geprojecteerd op alle personen met een handicap, die tot nog toe worden geconfronteerd met ernstige nadelen op dit gebied;

Or. en

Amendement 88
Sandra Pereira

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 2 – lid 1 – inleidende formule

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. Deze richtlijn is van toepassing op parkeervoorwaarden en -faciliteiten en op alle situaties waarin particulieren of overheidsinstanties bijzondere voorwaarden of een voorkeursbehandeling aan personen met een handicap bieden bij de toegang tot de volgende diensten, activiteiten en faciliteiten:

Amendement

1. Deze richtlijn is van toepassing op parkeervoorwaarden en -faciliteiten en op alle situaties waarin particulieren of overheidsinstanties bijzondere voorwaarden of een voorkeursbehandeling aan personen met een handicap ***en, in voorkomend geval, aan de personen die deze personen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van hun persoonlijke assistenten,*** bieden bij de toegang tot de volgende diensten, activiteiten en faciliteiten:

Or. en

Amendement 89
Abir Al-Sahlani, Susana Solís Pérez, Sylvie Brunet, Karen Melchior, Irène Tolleret

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 2 – lid 1 – inleidende formule

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. Deze richtlijn is van toepassing op parkeervoorwaarden en -faciliteiten en op alle situaties waarin particulieren of overheidsinstanties ***bijzondere*** voorwaarden ***of een voorkeursbehandeling*** aan personen met een handicap bieden bij de toegang tot de volgende diensten, activiteiten en faciliteiten:

Amendement

1. Deze richtlijn is van toepassing op parkeervoorwaarden en -faciliteiten en op alle situaties waarin particulieren of overheidsinstanties ***specifieke*** voorwaarden ***en/of ondersteuning op maat*** aan personen met een handicap bieden bij de toegang tot de volgende diensten, activiteiten en faciliteiten:

Or. en

Amendement 90

Sandra Pereira

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 2 – lid 1 – streepje 1 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

– ***overheidsdiensten, met inbegrip van onderwijs en gezondheidszorg,***

Or. en

Amendement 91

Sandra Pereira

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 2 – lid 1 – streepje 1 ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

– ***gespecialiseerde bijstand en ondersteuning voor vrouwen en meisjes met een handicap die het slachtoffer zijn van geweld,***

Or. en

Amendement 92

Rosa Estaràs Ferragut

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 2 – lid 1 – streepje 3 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

- ***beschermende diensten in
humanitaire noodsituaties en
risicosituaties,***

Or. en

Amendement 93
Rosa Estaràs Ferragut

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 2 – lid 1 – streepje 3 ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

- ***justitiële dienstverlening, met
inbegrip van gratis rechtsbijstand,***

Or. en

Amendement 94
Rosa Estaràs Ferragut

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 2 – lid 1 – streepje 3 quater (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

- ***erkenning van de handicap ten
aanzien van door alle EU-organen
bevorderde instellingen, autoriteiten en
beleid, met name in EU-
mobiliteitsprogramma's (zoals Erasmus+
en andere, soortgelijke programma's). In
het geval van EU-mobiliteitsprogramma's
wordt de looptijd verlengd tot ten minste
één schooljaar.***

Or. en

Amendement 95

Abir Al-Sahlani, Susana Solís Pérez, Sylvie Brunet, Karen Melchior

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 2 – lid 1 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

1 bis. Voor de toepassing van lid 1 blijft het gebruik door personen met een handicap van de gehandicaptenkaart voor de vermelde diensten en voorwaarden altijd vrijwillig. In geen geval mogen particuliere of overheidsactoren de Europese gehandicaptenkaart eisen in plaats van bestaande nationale certificaten.

Or. en

Amendement 96

Monika Vana

namens de Verts/ALE-Fractie

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 2 – lid 1 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

1 bis. Deze richtlijn is van toepassing op alle personen met een handicap die deelnemen aan een mobiliteitsprogramma binnen de EU met een vaste looptijd. In dit geval wordt het gebruik van de gehandicaptenkaart en de parkeerkaart verlengd voor de duur van het programma.

Or. en

Amendement 97

Sandra Pereira

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 2 – lid 2 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

2 bis. Een lidstaat voorziet in uitzonderingen op lid 2 om gelijke behandeling van en gelijke kansen voor onderdanen van de lidstaat en andere Europeanen met een handicap te waarborgen:

a) wanneer een houder van een Europese gehandicaptenkaart naar de lidstaat verhuist in het kader van een arbeidscontract of een inschrijving in een onderwijsinstelling, totdat zijn of haar handicap opnieuw is beoordeeld in het nationale systeem,

of b) wanneer een houder van een Europese gehandicaptenkaart deelneemt aan een EU-mobiliteitsprogramma.

Or. en

Amendement 98
Rosa Estaràs Ferragut

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 2 – lid 2 – alinea 2 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

De bepalingen van dit lid zijn niet van toepassing wanneer personen met een handicap verhuizen om in een andere EU-lidstaat te werken of te studeren. In dit geval zal de richtlijn voorzien in tijdelijke toegang tot de persoonlijke en financiële voordelen en hulpmiddelen die nodig zijn voor persoonlijke autonomie, terwijl de handicap opnieuw wordt beoordeeld in het nieuwe land van verblijf.

Or. en

Amendement 99
Rosa Estaràs Ferragut

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 2 – lid 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

4. Deze richtlijn doet geen afbreuk aan de nationale bevoegdheden om bijzondere voordelen of specifieke preferentiële voorwaarden te verlenen of te eisen, zoals vrije toegang, verlaagde tarieven of een voorkeursbehandeling, voor personen met een handicap en, indien daarin is voorzien, voor personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van hun persoonlijke assistent(en).

Amendement

4. Deze richtlijn doet geen afbreuk aan de nationale bevoegdheden om bijzondere voordelen of specifieke preferentiële voorwaarden te verlenen of te eisen, zoals vrije toegang, verlaagde tarieven of een voorkeursbehandeling, voor personen met een handicap en, indien daarin is voorzien, voor personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van hun persoonlijke assistent(en) **en geleidehonden en hulphonden**.

Or. en

Amendement 100
Rosa Estaràs Ferragut

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 2 – lid 5

Door de Commissie voorgestelde tekst

5. Deze richtlijn doet geen afbreuk aan de rechten die personen met een handicap of personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van hun persoonlijke assistent(en), kunnen ontlenen aan andere bepalingen van het Unierecht of van het nationale recht tot uitvoering van het Unierecht, met inbegrip van die welke in specifieke voordelen, bijzondere voorwaarden of een voorkeursbehandeling voorzien.

Amendement

5. Deze richtlijn doet geen afbreuk aan de rechten die personen met een handicap of personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van hun persoonlijke assistent(en) **en geleidehonden en hulphonden**, kunnen ontlenen aan andere bepalingen van het Unierecht of van het nationale recht tot uitvoering van het Unierecht, met inbegrip van die welke in specifieke voordelen, bijzondere voorwaarden of een voorkeursbehandeling voorzien.

Or. en

Amendement 101
Rosa Estaràs Ferragut

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 3 – alinea 1 – punt a bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

a bis) “discriminatie op grond van handicap”: elk onderscheid dat en elke uitsluiting of beperking die op grond van een handicap ten doel of tot gevolg heeft dat de erkenning, het genot of de uitoefening, op voet van gelijkheid, van de mensenrechten en fundamentele vrijheden in het politieke, economische, sociale, culturele of burgerlijke leven, of op andere gebieden aangetast of onmogelijk gemaakt wordt. Het omvat alle vormen van discriminatie, met inbegrip van de weigering van redelijke aanpassingen;

Or. en

Amendement 102
Jadwiga Wiśniewska, Margarita de la Pisa Carrión

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 3 – alinea 1 – punt c

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

c) “personen met een handicap”: personen met langdurige fysieke, mentale, intellectuele of zintuiglijke beperkingen ***die in interactie met diverse drempels hun volledige en daadwerkelijke deelname aan de samenleving op voet van gelijkheid met anderen belemmeren;***

c) “personen met een handicap”: personen met langdurige fysieke, mentale, intellectuele of zintuiglijke beperkingen ***die beschikken over een overeenkomstig het nationale recht en de nationale praktijk erkende en toegekende gehandicaptenstatus;***

Or. en

Amendement 103
Rosa Estaràs Ferragut

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 3 – alinea 1 – punt d

Door de Commissie voorgestelde tekst

d) “persoonlijke assistent”: een persoon die personen met een handicap begeleidt of bijstaat en erkend is overeenkomstig de nationale wetgeving of praktijken als zodanig;

Amendement

d) “persoonlijke assistent”: een persoon die personen met een handicap begeleidt of bijstaat en erkend is overeenkomstig de nationale wetgeving of praktijken als zodanig. ***Deze persoon voert de dagelijkse taken uit voor een persoon die hiertoe niet in staat is, of helpt een persoon die bijstand nodig heeft bij de uitvoering van deze taken. Het doel is om zelfstandig wonen te bevorderen, persoonlijke autonomie te stimuleren en het leven in de gemeenschap te vergemakkelijken. De relatie tussen beide personen is van contractuele aard en het profiel van de persoonlijke assistent sluit aan op de verschillende taken die moeten worden uitgevoerd;***

Or. en

Amendement 104
Sandra Pereira

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 3 – alinea 1 – punt d

Door de Commissie voorgestelde tekst

d) “persoonlijke assistent”: een persoon die personen met een handicap begeleidt of bijstaat en erkend is overeenkomstig de nationale wetgeving of praktijken als zodanig;

Amendement

d) “persoonlijke assistent”: een persoon die personen met een handicap begeleidt of bijstaat en erkend is overeenkomstig de nationale wetgeving of praktijken als zodanig, ***met inbegrip van informele zorgverleners zoals familieleden;***

Or. en

Amendement 105
Rosa Estaràs Ferragut

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 3 – alinea 1 – punt e

Door de Commissie voorgestelde tekst

e) “bijzondere voorwaarden of voorkeursbehandelingen”: specifieke voorwaarden, met inbegrip van specifieke financiële voorwaarden, of een gedifferentieerde behandeling op het gebied van bijstand en ondersteuning, zoals vrije toegang, verlaagde tarieven en prioritaire toegang, voor personen met een handicap en/of, indien van toepassing, personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van hun persoonlijke assistent(en), of **hulpdieren** die overeenkomstig de nationale wetgeving of praktijken als zodanig zijn erkend, ongeacht of ze op vrijwillige basis worden verleend of wettelijk verplicht zijn;

Amendement

e) “bijzondere voorwaarden of voorkeursbehandelingen”: specifieke voorwaarden, met inbegrip van specifieke financiële voorwaarden, of een gedifferentieerde behandeling op het gebied van bijstand en ondersteuning, zoals vrije toegang, verlaagde tarieven en prioritaire toegang, voor personen met een handicap en/of, indien van toepassing, personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van hun persoonlijke assistent(en), of **hulphonden of geleidehonden** die overeenkomstig de nationale wetgeving of praktijken als zodanig zijn erkend, ongeacht of ze op vrijwillige basis worden verleend of wettelijk verplicht zijn;

Or. en

Amendement 106
Abir Al-Sahlani, Susana Solís Pérez, Sylvie Brunet, Karen Melchior, Irène Tolleret

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 3 – alinea 1 – punt f bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

***f bis) “redelijke aanpassingen”:
noodzakelijke en passende wijzigingen en
aanpassingen die geen onevenredige of
onnodige last opleggen, indien zij in een
specifiek geval nodig zijn om te
waarborgen dat personen met een
handicap alle mensenrechten en
fundamentele vrijheden op voet van
gelijkheid met anderen kunnen genieten
of uitoefenen.***

Amendement 107

Monika Vana

namens de Verts/ALE-Fractie

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 3 – alinea 1 – punt f bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

f bis) “EU-mobiliteitsprogramma”: elk programma op het gebied van onderwijs of opleiding of voor werkgerelateerde doeleinden dat een vaste looptijd heeft, tijdelijk is en plaatsvindt in een andere lidstaat dan de lidstaat van verblijf.

Amendement 108

Sandra Pereira

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 4 – alinea 1 – punt a

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

a) burgers van de Unie **en** familieleden van **burgers van de** Unie van wie de gehandicaptenstatus door de bevoegde autoriteiten van hun lidstaat van verblijf is erkend door middel van een certificaat, een kaart of een ander officieel document dat is afgegeven overeenkomstig de nationale bevoegdheden, praktijken en procedures, alsook, in voorkomend geval, op personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van hun persoonlijke assistent(en);

a) burgers van de **lidstaten van de Europese Unie, hun** familieleden **en onderdanen van derde landen die beschikken over permanent verblijfsrecht in een lidstaat van de Europese Unie** van wie de gehandicaptenstatus door de bevoegde autoriteiten van hun lidstaat van verblijf is erkend door middel van een certificaat, een kaart of een ander officieel document dat is afgegeven overeenkomstig de nationale bevoegdheden, praktijken en procedures, alsook, in voorkomend geval, op personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van hun persoonlijke assistent(en);

Amendement 109

Abir Al-Sahlani, Susana Solís Pérez, Sylvie Brunet, Karen Melchior, Irène Tolleret

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 4 – alinea 1 – punt a

Door de Commissie voorgestelde tekst

a) burgers van de Unie **en** familieleden van burgers van de Unie van wie de gehandicaptenstatus door de bevoegde autoriteiten van hun lidstaat van verblijf is erkend door middel van een certificaat, een kaart of een ander officieel document dat is afgegeven overeenkomstig de nationale bevoegdheden, praktijken en procedures, alsook, in voorkomend geval, op personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van hun persoonlijke assistent(en);

Amendement

a) burgers van de Unie, familieleden van burgers van de Unie **en onderdanen van derde landen die beschikken over permanent verblijfsrecht in een lidstaat van de Europese Unie** van wie de gehandicaptenstatus door de bevoegde autoriteiten van hun lidstaat van verblijf is erkend door middel van een certificaat, een kaart of een ander officieel document dat is afgegeven overeenkomstig de nationale bevoegdheden, praktijken en procedures, alsook, in voorkomend geval, op personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van hun persoonlijke assistent(en);

Or. en

Amendement 110

Rosa Estaràs Ferragut

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 4 – alinea 1 – punt a

Door de Commissie voorgestelde tekst

a) burgers van de Unie en familieleden van burgers van de Unie van wie de gehandicaptenstatus door de bevoegde autoriteiten van hun lidstaat van verblijf is erkend door middel van een certificaat, een kaart of een ander officieel document dat is afgegeven overeenkomstig de nationale bevoegdheden, praktijken en procedures, alsook, in voorkomend geval, op personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van hun persoonlijke

Amendement

a) burgers van de Unie en familieleden van burgers van de Unie van wie de gehandicaptenstatus door de bevoegde autoriteiten van hun lidstaat van verblijf is erkend door middel van een certificaat, een kaart of een ander officieel document dat is afgegeven overeenkomstig de nationale bevoegdheden, praktijken en procedures, alsook, in voorkomend geval, op personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van hun persoonlijke

assistent(en);

assistent(en), **en hun geleide- en hulphonden;**

Or. en

Amendement 111
Sandra Pereira

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 4 – alinea 1 – punt b

Door de Commissie voorgestelde tekst

b) burgers van de Unie **en** familieleden **van burgers van de** Unie van wie het recht op voor personen met een handicap gereserveerde parkeervoorwaarden en -faciliteiten in hun lidstaat van verblijf is erkend door middel van een parkeerkaart of een ander document dat is afgegeven overeenkomstig de nationale bevoegdheden, praktijken en procedures, alsook, in voorkomend geval, op personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van hun persoonlijke assistent(en).

Amendement

b) burgers van de **lidstaten van de Europese Unie, hun** familieleden **en onderdanen van derde landen die beschikken over permanent verblijfsrecht in een lidstaat van de Europese Unie** van wie het recht op voor personen met een handicap gereserveerde parkeervoorwaarden en -faciliteiten in hun lidstaat van verblijf is erkend door middel van een parkeerkaart of een ander document dat is afgegeven overeenkomstig de nationale bevoegdheden, praktijken en procedures, alsook, in voorkomend geval, op personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van hun persoonlijke assistent(en).

Or. en

Amendement 112
Abir Al-Sahlani, Susana Solís Pérez, Sylvie Brunet, Karen Melchior, Irène Tolleret

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 4 – alinea 1 – punt b

Door de Commissie voorgestelde tekst

b) burgers van de Unie **en** familieleden van burgers van de Unie van wie het recht op voor personen met een handicap gereserveerde parkeervoorwaarden en -faciliteiten in hun

Amendement

b) burgers van de Unie, familieleden van burgers van de Unie **en onderdanen van derde landen die beschikken over permanent verblijfsrecht in een lidstaat van de Europese Unie** van wie het recht op

lidstaat van verblijf is erkend door middel van een parkeerkaart of een ander document dat is afgegeven overeenkomstig de nationale bevoegdheden, praktijken en procedures, alsook, in voorkomend geval, op personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van hun persoonlijke assistent(en).

voor personen met een handicap gereserveerde parkeervoorwaarden en -faciliteiten in hun lidstaat van verblijf is erkend door middel van een parkeerkaart of een ander document dat is afgegeven overeenkomstig de nationale bevoegdheden, praktijken en procedures, alsook, in voorkomend geval, op personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van hun persoonlijke assistent(en).

Or. en

Amendement 113
Rosa Estaràs Ferragut

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 4 – alinea 1 – punt b bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

b bis) personen met een feitelijke handicap in de zin van artikel 1 van het UNCRPD, wanneer die personen verblijven en ontheemd zijn in een andere EU-lidstaat dan hun eigen lidstaat, ook al beschikken zij niet over een gehandicaptenstatus die is erkend door hun lidstaat van verblijf;

Or. en

Amendement 114
Rosa Estaràs Ferragut

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 4 – alinea 1 – punt b ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

b ter) personen met een handicap die internationale bescherming genieten in een EU-lidstaat;

Or. en

Amendement 115
Rosa Estaràs Ferragut

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 4 – alinea 1 – punt b quater (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

b quater) burgers van de Unie die beschikken over een medisch certificaat met betrekking tot een diagnose van een autismespectrumstoornis afgegeven of gevalideerd door de met overheidsfinanciering ondersteunde gezondheidsdiensten.

Or. en

Amendement 116
Rosa Estaràs Ferragut

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 5 – lid 1 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

1 bis. De lidstaten nemen de nodige maatregelen om alle personen met een handicap die houder zijn van een Europese gehandicaptenkaart te erkennen als personen die speciale bescherming genieten tegen discriminatie op grond van een handicap, waardoor deze personen in de hele EU recht hebben op toegang tot de rechtsmiddelen en mechanismen waarin wordt voorzien tegen schendingen van rechten en tegen het gebrek aan daadwerkelijke gelijke behandeling.

Or. en

Amendement 117
Rosa Estaràs Ferragut

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 5 – lid 3 – punt a

Door de Commissie voorgestelde tekst

a) wanneer de in lid 1 van dit artikel bedoelde bijzondere voorwaarden of voorkeursbehandelingen gunstige voorwaarden voor personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van hun persoonlijke assistent(en), of specifieke voorwaarden voor hulpdieren omvatten, deze gunstige of specifieke voorwaarden onder dezelfde voorwaarden worden verleend aan de personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van de persoonlijke assistent(en) of de **hulpdieren** van de houder van een Europese gehandicaptenkaart;

Amendement

a) wanneer de in lid 1 van dit artikel bedoelde bijzondere voorwaarden of voorkeursbehandelingen gunstige voorwaarden voor personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van hun persoonlijke assistent(en), of specifieke voorwaarden voor hulpdieren omvatten, deze gunstige of specifieke voorwaarden onder dezelfde voorwaarden worden verleend aan de personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van de persoonlijke assistent(en) of de **geleide- en hulphonden** van de houder van een Europese gehandicaptenkaart;

Or. en

Amendement 118
Jadwiga Wiśniewska, Margarita de la Pisa Carrión

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 5 – lid 3 – punt b

Door de Commissie voorgestelde tekst

b) wanneer de in lid 2 van dit artikel bedoelde parkeervoorwaarden en -faciliteiten gunstige voorwaarden omvatten voor personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van hun persoonlijke assistent(en), deze gunstige voorwaarden onder dezelfde voorwaarden worden verleend aan de personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van de persoonlijke assistent(en) van de houder van de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap.

Amendement

b) wanneer de in lid 2 van dit artikel bedoelde parkeervoorwaarden en -faciliteiten gunstige voorwaarden omvatten voor personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van hun persoonlijke assistent(en), deze gunstige voorwaarden onder dezelfde voorwaarden worden verleend aan de personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van de persoonlijke assistent(en) van de houder van de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap, ***mits de houder van de kaart voordeel heeft bij het gebruik van het voertuig.***

Or. en

Amendement 119
Rosa Estaràs Ferragut

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 5 – lid 3 – punt b

Door de Commissie voorgestelde tekst

b) wanneer de in lid 2 van dit artikel bedoelde parkeervoorwaarden en -faciliteiten gunstige voorwaarden omvatten voor personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van hun persoonlijke assistent(en), deze gunstige voorwaarden onder dezelfde voorwaarden worden verleend aan de personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van de persoonlijke assistent(en) van de houder van de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap.

Amendement

b) wanneer de in lid 2 van dit artikel bedoelde parkeervoorwaarden en -faciliteiten gunstige voorwaarden omvatten voor personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van hun persoonlijke assistent(en), deze gunstige voorwaarden onder dezelfde voorwaarden worden verleend aan de personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van de persoonlijke assistent(en) van de houder van de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap, ***mits de houder van de kaart aanwezig is in het voertuig.***

Or. en

Amendement 120
Rosa Estaràs Ferragut

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 5 – lid 3 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

3 bis.

Dienstverleners komen de volgende verplichtingen na en voeren de volgende maatregelen uit: a) Dienstverleners zijn verplicht houders van de Europese gehandicaptenkaart te erkennen als personen die speciale bescherming genieten tegen discriminatie op grond van een handicap, door te garanderen dat zij recht hebben op toegang in de hele EU tot de rechtsmiddelen en mechanismen die hun ter beschikking staan tegen inbreuken op hun rechten. b)

Dienstverleners zorgen ervoor dat zij diensten verlenen overeenkomstig de toegankelijkheidseisen van deze richtlijn. c) Dienstverleners verstrekken de nodige informatie overeenkomstig bijlage I en leggen uit hoe hun diensten voldoen aan de toepasselijke toegankelijkheidseisen. Deze informatie wordt aan het publiek beschikbaar gesteld in een vorm die universeel toegankelijk is voor alle personen met een handicap. d) In geval van niet-naleving nemen dienstverleners de nodige corrigerende maatregelen om de dienst in overeenstemming te brengen met de toepasselijke universele toegankelijkheidseisen.

Or. en

Amendement 121

Abir Al-Sahlani, Susana Solís Pérez, Sylvie Brunet, Karen Melchior, Irène Tolleret

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 6 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. Elke lidstaat voert de Europese gehandicaptenkaart in overeenkomstig het in bijlage I beschreven gemeenschappelijke gestandaardiseerde formaat. De lidstaten introduceren digitale kenmerken in fysieke kaarten met behulp van elektronische middelen voor fraudepreventie als onderdeel van de Europese gehandicaptenkaart, zodra de vereisten met betrekking tot de in bijlage I bedoelde digitale kenmerken door de Commissie zijn vastgesteld in de in artikel 8 bedoelde technische specificaties. Het digitale opslagmedium bevat niet meer persoonsgegevens dan de voor de Europese gehandicaptenkaart verstrekte gegevens in bijlage I.

Amendement

1. Elke lidstaat voert de Europese gehandicaptenkaart in overeenkomstig het in bijlage I beschreven gemeenschappelijke gestandaardiseerde formaat. De lidstaten introduceren digitale kenmerken in fysieke kaarten met behulp van elektronische middelen voor fraudepreventie als onderdeel van de Europese gehandicaptenkaart, zodra de vereisten met betrekking tot de in bijlage I bedoelde digitale kenmerken door de Commissie zijn vastgesteld in de in artikel 8 bedoelde technische specificaties. Het digitale opslagmedium bevat niet meer persoonsgegevens dan de voor de Europese gehandicaptenkaart verstrekte gegevens in bijlage I. ***De lidstaten bieden personen met een handicap bij het aanvragen van de kaart bij de bevoegde autoriteiten de mogelijkheid om hun behoeften weer te***

geven door middel van symbolen met betrekking tot toegang voor personen met een handicap die rechtstreeks op de kaart worden aangebracht of die digitaal beschikbaar zijn via een QR-code.

Or. en

Amendement 122
Rosa Estaràs Ferragut

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 6 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

2. Door de lidstaten afgegeven Europese gehandicaptenkaarten worden in alle lidstaten wederzijds erkend.

Amendement

2. Door de lidstaten afgegeven Europese gehandicaptenkaarten worden in alle lidstaten wederzijds erkend **en worden erkend door de EU-instellingen. De Europese gehandicaptenkaart is compatibel met alle nationale kaarten of certificaten voor de erkenning van een handicap.**

Or. en

Amendement 123
Monika Vana
namens de Verts/ALE-Fractie

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 6 – lid 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

3. De bevoegde autoriteiten in de lidstaten zorgen voor de afgifte, de verlenging of de intrekking van de Europese gehandicaptenkaart overeenkomstig hun nationale regels, procedures en praktijken. Onverminderd Verordening (EU) 2016/679 dragen de lidstaten zorg voor de beveiliging, de integriteit, de authenticiteit en de

Amendement

3. De bevoegde autoriteiten in de lidstaten zorgen voor de afgifte, de verlenging of de intrekking van de Europese gehandicaptenkaart overeenkomstig hun nationale regels, procedures en praktijken. **Dergelijke procedures zijn voor de kaarthouder kosteloos.** Onverminderd Verordening (EU) 2016/679 dragen de lidstaten zorg

vertrouwelijkheid van de voor de toepassing van deze richtlijn verzamelde en opgeslagen gegevens. De voor de afgifte van de Europese gehandicaptenkaart verantwoordelijke bevoegde autoriteit wordt als de in artikel 4, lid 7, van Verordening (EU) 2016/679 bedoelde verwerkingsverantwoordelijke beschouwd en is verantwoordelijk voor de verwerking van persoonsgegevens. De samenwerking met externe dienstverleners stelt een lidstaat niet vrij van aansprakelijkheden die uit hoofde van het Unierecht of het nationaal recht kunnen ontstaan bij schendingen van verplichtingen met betrekking tot persoonsgegevens.

voor de beveiliging, de integriteit, de authenticiteit en de vertrouwelijkheid van de voor de toepassing van deze richtlijn verzamelde en opgeslagen gegevens. De voor de afgifte van de Europese gehandicaptenkaart verantwoordelijke bevoegde autoriteit wordt als de in artikel 4, lid 7, van Verordening (EU) 2016/679 bedoelde verwerkingsverantwoordelijke beschouwd en is verantwoordelijk voor de verwerking van persoonsgegevens. De samenwerking met externe dienstverleners stelt een lidstaat niet vrij van aansprakelijkheden die uit hoofde van het Unierecht of het nationaal recht kunnen ontstaan bij schendingen van verplichtingen met betrekking tot persoonsgegevens.

Or. en

Amendement 124
Sandra Pereira

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 6 – lid 3 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

3 bis. De lidstaten zorgen ervoor dat de Europese gehandicaptenkaart in gelijke mate toegankelijk is voor personen met een handicap, ongeacht onder meer hun geslacht, sociaaleconomische achtergrond en migratiestatus.

Or. en

Amendement 125
Sandra Pereira

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 6 – lid 3 ter (nieuw)

3 ter. De Europese gehandicaptenkaart wordt gratis afgegeven en verlengd.

Or. en

Amendement 126
Sandra Pereira

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 6 – lid 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

4. De Europese gehandicaptenkaart wordt direct of op aanvraag van de persoon met een handicap **afgegeven of verlengd door de lidstaat van verblijf**. De kaart wordt afgegeven en verlengd binnen dezelfde termijn die in de toepasselijke nationale wetgeving is vastgesteld voor de afgifte van gehandicaptencertificaten, gehandicaptenkaarten of andere officiële documenten waarin de gehandicaptenstatus van een persoon met een handicap wordt erkend.

Amendement

4. De Europese gehandicaptenkaart wordt direct **afgegeven of verlengd door de lidstaat van verblijf indien dit de procedure is waarin de nationale regeling voor de erkenning van de handicap voorziet**, of op aanvraag van de persoon met een handicap. De kaart wordt **zonder kosten voor de begunstigde** afgegeven en verlengd binnen dezelfde termijn die in de toepasselijke nationale wetgeving is vastgesteld voor de afgifte van gehandicaptencertificaten, gehandicaptenkaarten of andere officiële documenten waarin de gehandicaptenstatus van een persoon met een handicap wordt erkend. **De kaart wordt nooit vereist als bewijs van een handicap in de context van rechten die zijn vastgelegd in andere wetgeving van de Unie.**

Or. en

Amendement 127
Abir Al-Sahlani, Susana Solís Pérez, Sylvie Brunet, Karen Melchior, Irène Tolleret

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 6 – lid 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

4. De Europese gehandicaptenkaart wordt direct of op aanvraag van de persoon met een handicap **afgegeven of verlengd door de lidstaat van verblijf**. De kaart wordt afgegeven en verlengd binnen dezelfde termijn die in de toepasselijke nationale wetgeving is vastgesteld voor de afgifte van gehandicaptencertificaten, gehandicaptenkaarten of andere officiële documenten waarin de gehandicaptenstatus van een persoon met een handicap wordt erkend.

4. De Europese gehandicaptenkaart wordt direct **afgegeven of verlengd door de lidstaat van verblijf indien dit in overeenstemming is met de nationale procedure voor de erkenning van een handicap**, of op aanvraag van de persoon met een handicap. De kaart wordt **zonder kosten voor de begunstigde** afgegeven en verlengd binnen dezelfde termijn die in de toepasselijke nationale wetgeving is vastgesteld voor de afgifte van gehandicaptencertificaten, gehandicaptenkaarten of andere officiële documenten waarin de gehandicaptenstatus van een persoon met een handicap wordt erkend.

Or. en

Amendement 128 **Rosa Estaràs Ferragut**

Voorstel voor een richtlijn **Artikel 6 – lid 4**

Door de Commissie voorgestelde tekst

4. De Europese gehandicaptenkaart wordt direct of op aanvraag van de persoon met een handicap afgegeven of verlengd door de lidstaat van verblijf. De kaart wordt afgegeven en verlengd binnen dezelfde termijn die in de toepasselijke nationale wetgeving is vastgesteld voor de afgifte van gehandicaptencertificaten, gehandicaptenkaarten of andere officiële documenten waarin de gehandicaptenstatus van een persoon met een handicap wordt erkend.

Amendement

4. De Europese gehandicaptenkaart wordt direct of op aanvraag van de persoon met een handicap afgegeven of verlengd door de lidstaat van verblijf. De kaart wordt afgegeven en verlengd binnen dezelfde termijn die in de toepasselijke nationale wetgeving is vastgesteld voor de afgifte van gehandicaptencertificaten, gehandicaptenkaarten of andere officiële documenten waarin de gehandicaptenstatus van een persoon met een handicap wordt erkend. **In het geval van een wijziging van het land van verblijf kan de verlengingsperiode met zes tot acht maanden worden verlengd.**

Or. en

Amendement 129

Monika Vana

namens de Verts/ALE-Fractie

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 6 – lid 4 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

4 bis. De lidstaten gebruiken de achterzijde van de kaart om informatie weer te geven over het soort bijstand dat de houder van de kaart nodig heeft.

Or. en

Amendement 130

Maria-Manuel Leitão-Marques, Radka Maxová

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 6 – lid 5

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

5. De Europese gehandicaptenkaart wordt in de vorm van een fysieke kaart afgegeven en bij de vaststelling van de in lid 7 bedoelde gedelegeerde handelingen met een digitaal formaat aangevuld. Personen met een handicap krijgen de mogelijkheid om de digitale en/of de fysieke kaart te gebruiken.

5. De Europese gehandicaptenkaart wordt in de vorm van een fysieke kaart afgegeven en bij de vaststelling van de in lid 7 bedoelde gedelegeerde handelingen met een digitaal formaat aangevuld. ***In het kader van het digitale formaat moet rekening worden houden met het feit dat personen met een handicap, in het bijzonder vrouwen en meisjes, een bijzonder risico lopen op digitale uitsluiting.*** Personen met een handicap krijgen de mogelijkheid om de digitale en/of de fysieke kaart te gebruiken.

Or. en

Amendement 131

Sandra Pereira

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 6 – lid 5

Door de Commissie voorgestelde tekst

5. De Europese gehandicaptenkaart wordt in de vorm van een fysieke kaart afgegeven en bij de vaststelling van de in lid 7 bedoelde gedelegeerde handelingen met een digitaal formaat aangevuld. Personen met een handicap krijgen de mogelijkheid om de digitale en/of de fysieke kaart te gebruiken.

Amendement

5. De Europese gehandicaptenkaart wordt in de vorm van een fysieke kaart afgegeven en bij de vaststelling van de in lid 7 bedoelde gedelegeerde handelingen met een digitaal formaat aangevuld. Personen met een handicap krijgen de mogelijkheid om de digitale en/of de fysieke kaart te gebruiken. ***Indien van toepassing gaan de fysieke en digitale kaarten vergezeld van verschillende formaten die zijn aangepast aan de specifieke behoeften van de houders, zoals braille.***

Or. en

Amendement 132

Maria-Manuel Leitão-Marques, Radka Maxová

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 6 – lid 5 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

5 bis. De procedure voor het aanvragen en verkrijgen van een Europese gehandicaptenkaart die door lidstaten wordt afgegeven, wordt op een vereenvoudigde en universele manier ontworpen, waarbij ervoor wordt gezorgd dat er geen belemmeringen zijn die gelijke toegang in de weg staan, om de toegankelijkheid en bruikbaarheid voor alle personen met een handicap te waarborgen, in het bijzonder voor vrouwen en meisjes met een handicap die meer kans lopen op digitale uitsluiting, wat betekent dat zij, met fysieke of digitale middelen, het proces zo veel als nodig op gelijke voet kunnen waarnemen, begrijpen, doorlopen en ermee kunnen interageren.

Or. en

Amendement 133
Rosa Estaràs Ferragut

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 6 – lid 5 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

5 bis. De Europese gehandicaptenkaart (eerste en volgende exemplaren) wordt gratis afgegeven, zonder kosten voor de persoon die de aanvraag indient.

Or. en

Amendement 134
Rosa Estaràs Ferragut

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 6 – lid 6

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

6. De door een lidstaat afgegeven Europese gehandicaptenkaart heeft ten minste dezelfde geldigheidsduur als die van het gehandicaptencertificaat, de gehandicaptenkaart of een ander officieel document met de langste geldigheidsduur waarin de gehandicaptenstatus wordt erkend en dat door de bevoegde autoriteit van de lidstaat op zijn grondgebied aan de betrokkene is afgegeven.

6. De door een lidstaat afgegeven Europese gehandicaptenkaart heeft ten minste dezelfde geldigheidsduur als die van het gehandicaptencertificaat, de gehandicaptenkaart of een ander officieel document met de langste geldigheidsduur waarin de gehandicaptenstatus wordt erkend en dat door de bevoegde autoriteit van de lidstaat op zijn grondgebied aan de betrokkene is afgegeven. ***In het geval van een wijziging van het land van verblijf kan de verlengingsperiode met zes tot acht maanden worden verlengd.***

Or. en

Amendement 135
Rosa Estaràs Ferragut

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 6 – lid 7 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

7 bis. Universele toegankelijkheid wordt gegarandeerd in het hele proces met betrekking tot het formaat, de wederzijdse erkenning, de afgifte en de geldigheid van de Europese gehandicaptenkaart.

Or. en

Amendement 136

Rosa Estaràs Ferragut

**Voorstel voor een richtlijn
Artikel 6 – lid 7 ter (nieuw)**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

7 ter. Indien dezelfde persoon met een handicap zowel de Europese gehandicaptenkaart als de parkeerkaart bezit, worden flexibele en eenvoudige formules opgesteld die dezelfde fysieke en/of digitale drager mogelijk maken, om onnodige administratieve lasten te vermijden.

Or. en

Amendement 137

Sandra Pereira

**Voorstel voor een richtlijn
Artikel 7 – lid 2 bis (nieuw)**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

2 bis. De lidstaten zorgen ervoor dat de Europese gehandicaptenkaart in gelijke mate toegankelijk is voor personen met een handicap, ongeacht onder meer hun geslacht, sociaaleconomische achtergrond en migratiestatus.

Amendement 138
Sandra Pereira

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 7 – lid 2 ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

2 ter. De Europese parkeerkaart wordt gratis afgegeven en verlengd.

Amendement 139
Monika Vana
namens de Verts/ALE-Fractie

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 7 – lid 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

3. De bevoegde autoriteiten in de lidstaten zorgen voor de afgifte, de verlenging of de intrekking van de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap overeenkomstig hun nationale regels, procedures en praktijken. Onverminderd Verordening (EU) 2016/679 dragen de lidstaten zorg voor de beveiliging, de authenticiteit en de vertrouwelijkheid van de voor de toepassing van deze richtlijn verzamelde en opgeslagen persoonsgegevens. De voor de afgifte van de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap verantwoordelijke bevoegde autoriteit wordt als de in artikel 4, lid 7, van Verordening (EU) 2016/679 bedoelde verwerkingsverantwoordelijke beschouwd en is verantwoordelijk voor de verwerking van persoonsgegevens. De samenwerking met externe dienstverleners stelt een

3. De bevoegde autoriteiten in de lidstaten zorgen voor de afgifte, de verlenging of de intrekking van de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap overeenkomstig hun nationale regels, procedures en praktijken. ***Dergelijke procedures zijn voor de kaarthouder kosteloos.*** Onverminderd Verordening (EU) 2016/679 dragen de lidstaten zorg voor de beveiliging, de authenticiteit en de vertrouwelijkheid van de voor de toepassing van deze richtlijn verzamelde en opgeslagen persoonsgegevens. De voor de afgifte van de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap verantwoordelijke bevoegde autoriteit wordt als de in artikel 4, lid 7, van Verordening (EU) 2016/679 bedoelde verwerkingsverantwoordelijke beschouwd en is verantwoordelijk voor de verwerking

lidstaat niet vrij van aansprakelijkheden die uit hoofde van het Unierecht of het nationaal recht kunnen ontstaan bij schendingen van verplichtingen met betrekking tot persoonsgegevens.

van persoonsgegevens. De samenwerking met externe dienstverleners stelt een lidstaat niet vrij van aansprakelijkheden die uit hoofde van het Unierecht of het nationaal recht kunnen ontstaan bij schendingen van verplichtingen met betrekking tot persoonsgegevens.

Or. en

Amendement 140
Rosa Estaràs Ferragut

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 7 – lid 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

4. De Europese parkeerkaart voor personen met een handicap wordt op aanvraag van de persoon met een handicap afgegeven of verlengd door de lidstaat van verblijf. ***De kaart wordt afgegeven of verlengd binnen een redelijke termijn – die niet meer dan 60 dagen mag bedragen – vanaf de datum van de aanvraag.***

Amendement

4. De Europese parkeerkaart voor personen met een handicap wordt op aanvraag van de persoon met een handicap afgegeven of verlengd door de lidstaat van verblijf. ***Indien de aanvraag voor de verlenging van de parkeerkaart wordt ingediend binnen de in de toepasselijke nationale regelgeving voorziene termijn, wordt de geldigheid van de eerder afgegeven parkeerkaart verlengd totdat de procedure is afgerond. Indien de aanvraag wordt ingediend binnen negentig kalenderdagen na de datum waarop de geldigheid van de laatst afgegeven kaart is verstreken, wordt ervan uitgegaan dat de kaart geldig blijft totdat de desbetreffende verlengingsprocedure is afgerond.***

Or. en

Amendement 141
Abir Al-Sahlani, Susana Solís Pérez, Sylvie Brunet, Karen Melchior, Irène Tolleret

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 7 – lid 5

5. De lidstaten nemen de nodige maatregelen om ervoor te zorgen dat de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap uiterlijk dd/mm/jj [datum van toepassing van deze richtlijn] alle bestaande geldige parkeerkaarten vervangt die overeenkomstig de aanbeveling van de Raad inzake een parkeerkaart voor mensen met een handicap²² op nationaal, regionaal of lokaal niveau zijn afgegeven.

5. De lidstaten nemen de nodige maatregelen om ervoor te zorgen dat de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap uiterlijk dd/mm/jj [datum van toepassing van deze richtlijn] alle bestaande geldige parkeerkaarten vervangt die overeenkomstig de aanbeveling van de Raad inzake een parkeerkaart voor mensen met een handicap²² op nationaal, regionaal of lokaal niveau zijn afgegeven. ***Deze maatregelen worden genomen met het nodige respect voor en de nodige inachtneming van personen met een handicap en hun rechten.***

²² Aanbeveling van de Raad van 4 juni 1998 (98/376/EG) (PB L 167 van 12.6.1998, blz. 25), aangepast bij de Aanbeveling van de Raad van 3 maart 2008 in verband met de toetreding van de Republiek Bulgarije, de Tsjechische Republiek, de Republiek Estland, de Republiek Cyprus, de Republiek Letland, de Republiek Litouwen, de Republiek Hongarije, de Republiek Malta, de Republiek Polen, Roemenië, de Republiek Slovenië en de Slowaakse Republiek (PB L 63 van 7.3.2008, blz. 43).

²² Aanbeveling van de Raad van 4 juni 1998 (98/376/EG) (PB L 167 van 12.6.1998, blz. 25), aangepast bij de Aanbeveling van de Raad van 3 maart 2008 in verband met de toetreding van de Republiek Bulgarije, de Tsjechische Republiek, de Republiek Estland, de Republiek Cyprus, de Republiek Letland, de Republiek Litouwen, de Republiek Hongarije, de Republiek Malta, de Republiek Polen, Roemenië, de Republiek Slovenië en de Slowaakse Republiek (PB L 63 van 7.3.2008, blz. 43).

Or. en

Amendement 142

Sandra Pereira

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 7 – lid 6

Door de Commissie voorgestelde tekst

6. De Europese parkeerkaart voor personen met een handicap wordt in de vorm van een fysieke kaart afgegeven of verlengd en bij de vaststelling van de in lid 7 bedoelde gedelegeerde handelingen

Amendement

6. De Europese parkeerkaart voor personen met een handicap wordt in de vorm van een fysieke kaart afgegeven of verlengd en bij de vaststelling van de in lid 7 bedoelde gedelegeerde handelingen

met een digitaal formaat aangevuld.
Personen met een handicap krijgen de
mogelijkheid om de digitale en/of de
fysieke kaart te gebruiken.

met een digitaal formaat aangevuld.
Personen met een handicap krijgen de
mogelijkheid om de digitale en/of de
fysieke kaart te gebruiken. **Indien van
toepassing gaan de fysieke en/of digitale
kaarten vergezeld van verschillende
formaten die zijn aangepast aan de
specifieke behoeften van de houders, zoals
braille.**

Or. en

Amendement 143
Maria-Manuel Leitão-Marques, Radka Maxová

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 7 – lid 6

Door de Commissie voorgestelde tekst

6. De Europese parkeerkaart voor personen met een handicap wordt in de vorm van een fysieke kaart afgegeven **of verlengd** en bij de vaststelling van de in lid 7 bedoelde gedelegeerde handelingen met een digitaal formaat aangevuld. Personen met een handicap krijgen de mogelijkheid om de digitale en/of de fysieke kaart te gebruiken.

Amendement

6. De Europese parkeerkaart voor personen met een handicap wordt in de vorm van een fysieke kaart afgegeven en bij de vaststelling van de in lid 7 bedoelde gedelegeerde handelingen met een digitaal formaat aangevuld. **In het kader van het digitale formaat moet rekening worden houden met het feit dat personen met een handicap, in het bijzonder vrouwen en meisjes, een bijzonder risico lopen op digitale uitsluiting.** Personen met een handicap krijgen de mogelijkheid om de digitale en/of de fysieke kaart te gebruiken.

Or. en

Amendement 144
Maria-Manuel Leitão-Marques, Radka Maxová

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 7 – lid 6 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

6 bis. De procedure voor het aanvragen

en verkrijgen van een Europese parkeerkaart voor personen met een handicap die door de lidstaten wordt afgegeven, wordt op een vereenvoudigde en universele manier ontworpen, waarbij ervoor wordt gezorgd dat er geen belemmeringen zijn die gelijke toegang in de weg staan, om de toegankelijkheid en bruikbaarheid voor alle personen met een handicap te waarborgen, wat betekent dat zij, met fysieke of digitale middelen, het proces zo veel als nodig op gelijke voet kunnen waarnemen, begrijpen en doorlopen en ermee kunnen interageren.

Or. en

Amendement 145
Sandra Pereira

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 7 – lid 7 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

7 bis. De Commissie zet een openbaar toegankelijke databank op met relevante informatie over de geldende parkeerregels, -voorwaarden en -plaatsen zoals vastgesteld op lokaal, regionaal of nationaal niveau. De databank is in alle EU-talen beschikbaar. De lidstaten moedigen overheidsautoriteiten aan om relevante informatie te uploaden in de databank.

Or. en

Amendement 146
Monika Vana
namens de Verts/ALE-Fractie

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 7 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Artikel 7 bis

Voorzieningen voor houders van kaarten die van woonplaats veranderen

1. De lidstaten zorgen ervoor dat begunstigden die naar een andere lidstaat zijn verhuisd en wachten op de afgifte van een nieuwe nationale gehandicaptenkaart door de bevoegde instanties, de rechten en voordelen gegarandeerd zien die worden verstrekt op basis van de gehandicaptenkaart en de parkeerkaart van de vorige lidstaat die de kaart als eerste heeft afgegeven.

2. De lidstaten zorgen ervoor dat de procedure voor de herbeoordeling van de handicap en de afgifte van de nieuwe nationale kaart en dus van de nieuwe Europese gehandicaptenkaart en parkeerkaart niet langer duurt dan zes maanden.

Or. en

Amendement 147

Abir Al-Sahlani, Susana Solís Pérez, Sylvie Brunet, Karen Melchior, Irène Tolleret

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 9 – titel

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Toezicht, naleving, toegankelijkheid van informatie en voorlichting

Toegankelijkheid van informatie en voorlichting

Or. en

Motivering

De onderwerpen die volgens het voorstel onder dit artikel vallen, zijn zeer divers en kunnen dus beter worden opgenomen in twee afzonderlijke artikelen.

Amendement 148

Abir Al-Sahlani, Susana Solís Pérez, Sylvie Brunet, Karen Melchior, Irène Tolleret

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 9 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. De lidstaten maken de voorwaarden, de regels, de praktijken en de procedures voor de afgifte, de verlenging of de intrekking van een Europese gehandicaptenkaart en een Europese parkeerkaart voor personen met een handicap openbaar in toegankelijke formaten – onder meer in digitale formaten – en op verzoek in door personen met een handicap gevraagde ondersteunende formaten.

Amendement

1. De lidstaten maken de voorwaarden, de regels, de praktijken en de procedures voor de afgifte, de verlenging of de intrekking van een Europese gehandicaptenkaart en een Europese parkeerkaart voor personen met een handicap ***uiterlijk [twaalf maanden na de inwerkingtreding van deze richtlijn]*** openbaar in toegankelijke formaten – onder meer in digitale formaten, ***nationale gebarentalen, ondersteunende en alternatieve communicatie en gemakkelijk leesbaar formaat*** – en op verzoek in ***andere*** door personen met een handicap gevraagde ondersteunende formaten.

Or. en

Amendement 149

Abir Al-Sahlani, Susana Solís Pérez, Sylvie Brunet, Karen Melchior, Irène Tolleret

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 9 – lid 1 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

1 bis. Overeenkomstig lid 1 van dit artikel verzamelt de Commissie de door de lidstaten verstrekte informatie op een speciale EU-website. Op de website moet met name informatie worden verstrekt over de verschillende toegankelijkheidsmaatregelen die voor elke soort handicap in de respectieve lidstaten door overheidsinstanties beschikbaar worden gesteld aan kaarthouders. Op de website wordt in voorkomend geval ook een lijst weergegeven van het type dienstverleners dat betrokken is bij de regeling van de

kaart.

Or. en

Amendement 150

Monika Vana

namens de Verts/ALE-Fractie

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 9 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

2. De lidstaten nemen passende maatregelen om het publiek voor te lichten en personen met een handicap te informeren – ook op toegankelijke manieren – over het bestaan van de Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap en over de voorwaarden om de kaarten te verkrijgen, te gebruiken of te verlengen.

Amendement

2. De lidstaten nemen passende maatregelen om het publiek, **met inbegrip van de overheidsinstanties en particuliere exploitanten die mogelijk voorkeursbehandelingen kunnen aanbieden overeenkomstig artikel 5**, voor te lichten en personen met een handicap te informeren – ook op toegankelijke manieren – over het bestaan van de Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap en over de voorwaarden om de kaarten te verkrijgen, te gebruiken of te verlengen. **De bevoegde autoriteiten van de EU en de EU-lidstaten coördineren een uitgebreide opleiding voor alle betrokken overheidsambtenaren en particuliere dienstverleners die deelnemen om een uitgebreide en gelijke kennis te garanderen. Deze uitgebreide opleiding wordt medegefinancierd door ESF+-middelen.**

Or. en

Amendement 151

Abir Al-Sahlani, Susana Solís Pérez, Sylvie Brunet, Karen Melchior, Irène Tolleret

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 9 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

2. De lidstaten nemen passende maatregelen om het publiek voor te lichten **en** personen met een handicap **te informeren** – ook op toegankelijke manieren – over het bestaan van de Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap en over de voorwaarden om de kaarten te verkrijgen, te gebruiken of te verlengen.

Amendement

2. De lidstaten nemen passende maatregelen om het publiek, **met name overheidsinstanties en particuliere dienstverleners die mogelijk steun op maat kunnen bieden overeenkomstig artikel 5**, voor te lichten **over het bestaan van en de voorwaarden verbonden aan de kaart. De lidstaten informeren eveneens** personen met een handicap – ook op toegankelijke manieren – over het bestaan van de Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap en over de voorwaarden om de kaarten te verkrijgen, te gebruiken of te verlengen.

Or. en

Amendement 152

Maria-Manuel Leitão-Marques, Radka Maxová

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 9 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

2. De lidstaten nemen passende maatregelen om het publiek voor te lichten en personen met een handicap te informeren – ook op toegankelijke manieren – over het bestaan van de Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap en over de voorwaarden om de kaarten te verkrijgen, te gebruiken of te verlengen.

Amendement

2. De lidstaten nemen passende maatregelen om het publiek voor te lichten en personen met een handicap te informeren – ook op toegankelijke **en genderinclusieve** manieren – over het bestaan van de Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap en over de voorwaarden om de kaarten te verkrijgen, te gebruiken of te verlengen.

Or. en

Amendement 153

Abir Al-Sahlani, Susana Solís Pérez, Sylvie Brunet, Karen Melchior, Irène Tolleret

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 9 – lid 2 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

2 bis. De Commissie publiceert richtsnoeren inzake normen voor en goed beheer van hulpmiddelen en technologieën om de lidstaten te ondersteunen bij hun harmonisatie-inspanningen. De eerste versie van deze richtsnoeren wordt uiterlijk [twaalf maanden na de inwerkingtreding van deze richtlijn] en vervolgens om de twaalf maanden gepubliceerd. Daartoe verleent de Commissie bijstand aan personen met een handicap en de organisaties die hen vertegenwoordigen, alsmede aan bedrijven die ondersteunende technologieën ontwikkelen.

Or. en

Amendement 154

Abir Al-Sahani, Susana Solís Pérez, Sylvie Brunet, Karen Melchior, Irène Tolleret

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 9 – lid 2 ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

2 ter. De in dit artikel bedoelde informatie wordt gratis en op een duidelijke, volledige, gebruikersvriendelijke en gemakkelijk toegankelijke wijze beschikbaar gesteld, onder meer via de officiële website van particulieren of overheidsinstanties – indien beschikbaar – of via andere geschikte middelen, overeenkomstig de relevante toegankelijkheidseisen voor diensten vastgesteld in bijlage I bij Richtlijn (EU) 2019/882.

Or. en

Amendement 155
Rosa Estaràs Ferragut

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 9 – lid 3 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

3 bis. Daarnaast moeten de Europese instellingen doorlopend informatie verspreiden en opleidingen verstrekken over de Europese gehandicaptenkaart, door middel van opeenvolgende opleidingen en bewustmakingscampagnes over het gebruik van de kaart, in formaten die universele toegankelijkheid garanderen en met deelname van personen met een handicap en de organisaties die hen vertegenwoordigen. Deze informatie moet duidelijk het vrijwillig karakter van de kaart omvatten. Hiervoor moeten binnen de Unie specifieke begrotingslijnen beschikbaar worden gesteld.

Or. en

Amendement 156
Maria-Manuel Leitão-Marques, Radka Maxová

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 9 – lid 6 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

6 bis. De lidstaten verzamelen naar geslacht uitgesplitste gegevens om de vormen van meervoudige discriminatie vast te stellen waarmee vrouwen en meisjes met een handicap worden geconfronteerd bij de toegang tot bijzondere voorwaarden of voorkeursbehandelingen met betrekking tot diensten, activiteiten of faciliteiten, of parkeervoorwaarden en -faciliteiten die

worden aangeboden aan of voorbehouden voor personen met een handicap of personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van hun persoonlijke assistent(en), overeenkomstig de verplichtingen die voortvloeien uit de Europese gehandicaptenkaart of de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap.

Or. en

Amendement 157
Rosa Estaràs Ferragut

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 9 – lid 7 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

7 bis. Met het oog op de totstandbrenging van een gecentraliseerd informatiesysteem op EU-niveau, moet er een website worden opgezet met alle informatie over de Europese gehandicaptenkaart of de Europese parkeerkaart voor mensen met een handicap en, indien van toepassing, over de manier om deze aan te vragen, in een universeel toegankelijk formaat, in alle talen van de Europese Unie, en onder meer in gebarentaal, gemakkelijk te lezen formaat en met alternatieve en ondersteunende communicatiemiddelen.

Or. en

Amendement 158
Rosa Estaràs Ferragut

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 9 – lid 7 ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

7 ter. Organisaties die personen met een handicap vertegenwoordigen, moeten worden betrokken bij het hele ontwikkelings-, plannings-, uitvoerings-, monitoring- en evaluatieproces.

Or. en

Amendement 159

Abir Al-Sahlani, Susana Solís Pérez, Sylvie Brunet, Karen Melchior, Irène Tolleret

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 9 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Artikel 9 bis.

Toezicht en naleving

1. De lidstaten nemen alle nodige maatregelen om het risico van vervalsing of fraude te voorkomen en ze bestrijden actief het frauduleuze gebruik en de vervalsing van de Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap.

Alle maatregelen die worden genomen om het risico van vervalsing of fraude te voorkomen, moeten naar behoren rekening houden met de rechten van personen met een handicap en mogen niet leiden tot aantasting van de legitieme belangen van personen met een handicap bij het gebruik van een van de kaarten, noch op enigerlei wijze leiden tot hun stigmatisering.

2. De lidstaten nemen de nodige maatregelen om ervoor te zorgen dat houders van een Europese gehandicaptenkaart of een Europese parkeerkaart voor personen met een handicap hun kaart bij de bevoegde autoriteit inleveren indien niet langer aan de voorwaarden voor de afgifte ervan wordt voldaan.

3. De lidstaten nemen de nodige maatregelen om ervoor te zorgen dat de bevoegde autoriteiten van de lidstaat die de Europese gehandicaptenkaart of de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap heeft afgegeven, in kennis worden gesteld van gevallen van misbruik of verkeerd gebruik van de kaarten die door een andere lidstaat op hun grondgebied zijn afgegeven. De lidstaat van afgifte zorgt voor een passende follow-up overeenkomstig het nationale recht of de nationale praktijk, waarbij rekening wordt gehouden met de belangen van personen met een handicap.

4. De lidstaten controleren of de verplichtingen die aan de Europese gehandicaptenkaart of de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap verbonden zijn, en de overeenkomstige rechten van personen met een handicap die in het bezit van die kaarten zijn, en van personen die hen begeleiden of bijstaan, met inbegrip van hun persoonlijke assistent(en), worden nageleefd.

5. De in dit artikel bedoelde informatie wordt gratis en op een duidelijke, volledige, gebruikersvriendelijke en gemakkelijk toegankelijke wijze beschikbaar gesteld, onder meer via de officiële website van particulieren of overheidsinstanties – indien beschikbaar – of via andere geschikte middelen, overeenkomstig de relevante toegankelijkheidseisen voor diensten vastgesteld in bijlage I bij Richtlijn (EU) 2019/882.

Or. en

Amendement 160
Monika Vana
namens de Verts/ALE-Fractie

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 11 – lid 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

4. Vóór de vaststelling van een gedelegeerde handeling raadpleegt de Commissie de door elke lidstaat aangewezen deskundigen overeenkomstig de beginselen die zijn neergelegd in het Interinstitutioneel Akkoord van 13 april 2016 over beter wetgeven.

Amendement

4. Vóór de vaststelling van een gedelegeerde handeling raadpleegt de Commissie de door elke lidstaat aangewezen deskundigen overeenkomstig de beginselen die zijn neergelegd in het Interinstitutioneel Akkoord van 13 april 2016 over beter wetgeven. ***De Commissie raadpleegt ook deskundigen op het gebied van gendergelijkheid en verzoekt elke lidstaat en de bevoegde EU-autoriteiten om naar geslacht uitgesplitste gegevens om gendermainstreaming en genderbudgettering waar nodig te bevorderen.***

Or. en

Amendement 161

Abir Al-Sahlani, Susana Solís Pérez, Sylvie Brunet, Karen Melchior, Irène Tolleret

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 11 – lid 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

4. Vóór de vaststelling van een gedelegeerde handeling raadpleegt de Commissie de door elke lidstaat aangewezen deskundigen overeenkomstig de beginselen die zijn neergelegd in het Interinstitutioneel Akkoord van 13 april 2016 over beter wetgeven.

Amendement

4. Vóór de vaststelling van een gedelegeerde handeling raadpleegt de Commissie de door elke lidstaat aangewezen deskundigen overeenkomstig de beginselen die zijn neergelegd in het Interinstitutioneel Akkoord van 13 april 2016 over beter wetgeven. ***Zij raadpleegt eveneens personen met een handicap en de organisaties die hen vertegenwoordigen.***

Or. en

Amendement 162

Abir Al-Sahlani, Susana Solís Pérez, Sylvie Brunet, Karen Melchior, Irène Tolleret

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 12 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. De Commissie wordt bijgestaan door een comité. Dat comité is een comité in de zin van Verordening (EU) nr. 182/2011.

Amendement

1. De Commissie wordt bijgestaan door een comité **en zorgt voor de zinnvolle betrokkenheid van organisaties die personen met een handicap vertegenwoordigen**. Dat comité is een comité in de zin van Verordening (EU) nr. 182/2011.

Or. en

Amendement 163
Rosa Estaràs Ferragut

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 13 – lid 2 – punt a

Door de Commissie voorgestelde tekst

a) bepalingen op grond waarvan personen met een handicap zich krachtens het nationale recht tot de rechter of de bevoegde administratieve instanties kunnen wenden wanneer hun rechten uit hoofde van deze richtlijn en in nationale bepalingen ter uitvoering van deze richtlijn worden geschonden;

Amendement

a) bepalingen op grond waarvan personen met een handicap **en de organisaties die hen vertegenwoordigen** zich krachtens het nationale recht tot de rechter of de bevoegde administratieve instanties kunnen wenden wanneer hun rechten uit hoofde van deze richtlijn en in nationale bepalingen ter uitvoering van deze richtlijn worden geschonden;

Or. en

Amendement 164
Abir Al-Sahlani, Susana Solís Pérez, Sylvie Brunet, Karen Melchior, Irène Tolleret

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 13 – lid 2 – punt b

Door de Commissie voorgestelde tekst

b) bepalingen op grond waarvan overheidsorganen of particuliere

Amendement

b) bepalingen op grond waarvan overheidsorganen, **zoals**

verenigingen, organisaties of andere juridische entiteiten die er een legitiem belang bij hebben dat de bepalingen van deze richtlijn worden nageleefd, zich krachtens het nationale recht en de nationale procedures namens of ter ondersteuning van een persoon met een handicap en met diens toestemming tot de rechter of de bevoegde administratieve instanties kunnen wenden in het kader van gerechtelijke of administratieve procedures die voor de handhaving van de verplichtingen uit hoofde van deze richtlijn beschikbaar zijn.

gelijkheidsorganen, of particuliere verenigingen, organisaties of andere juridische entiteiten die er een legitiem belang bij hebben dat de bepalingen van deze richtlijn worden nageleefd, zich krachtens het nationale recht en de nationale procedures namens of ter ondersteuning van een persoon met een handicap en met diens toestemming tot de rechter of de bevoegde administratieve instanties kunnen wenden in het kader van gerechtelijke of administratieve procedures die voor de handhaving van de verplichtingen uit hoofde van deze richtlijn beschikbaar zijn.

Or. en

Amendement 165

Abir Al-Sahlani, Susana Solís Pérez, Sylvie Brunet, Karen Melchior, Irène Tolleret

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 13 – lid 2 – punt b bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

b bis) bepalingen op grond waarvan personen met een handicap of hun aangewezen vertegenwoordigers die namens hen en met hun toestemming handelen, overeenkomstig de nationale wetgeving of praktijk beroep kunnen instellen tegen een beslissing van een lidstaat betreffende de afgifte of verlenging van een Europese gehandicaptenkaart of een Europese parkeerkaart.

Or. en

Amendement 166

Rosa Estaràs Ferragut

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 13 – lid 2 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

2 bis. *Er moet een autoriteit worden opgericht om een institutioneel mechanisme op te zetten voor het toezicht en de controle op de naleving van de regelgeving met betrekking tot de uitvoering, monitoring en evaluatie van de Europese gehandicaptenkaart.*

Or. en

Amendement 167

Abir Al-Sahlani, Susana Solís Pérez, Sylvie Brunet, Karen Melchior, Irène Tolleret

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 15 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

1. De lidstaten zorgen ervoor dat particulieren of overheidsinstanties informatie over **bijzondere** voorwaarden of **voorkeursbehandelingen** uit hoofde van artikel 5 in toegankelijke formaten openbaar maken.

1. De lidstaten zorgen ervoor dat particulieren of overheidsinstanties informatie over **specifieke** voorwaarden of **ondersteuning op maat in verband met redelijke aanpassingen** uit hoofde van artikel 5 in toegankelijke formaten openbaar maken.

Or. en

Amendement 168

Abir Al-Sahlani, Susana Solís Pérez, Sylvie Brunet, Karen Melchior, Irène Tolleret

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 15 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

2. De lidstaten moedigen particulieren of overheidsinstanties aan vrijwillig in **bijzondere** voorwaarden of **voorkeursbehandelingen** voor personen met een handicap te voorzien.

2. De lidstaten moedigen particulieren of overheidsinstanties aan **voor een zo breed mogelijke waaier van diensten, andere activiteiten en faciliteiten** vrijwillig in **specifieke** voorwaarden of **ondersteuning op maat** voor personen met

een handicap te voorzien. ***De lidstaten kunnen dit verwezenlijken onder meer aan de hand van de volgende informatiemaatregelen:***

a) informatie publiceren over welke andere dienstverleners al ondersteuning op maat bieden voor personen met een handicap;

b) informatie verstrekken over symbolen met betrekking tot toegankelijkheid voor personen met een handicap die dienstverleners kunnen ophangen om de zichtbaarheid voor klanten te vergroten;

c) informatie verstrekken over de juiste manier om om te gaan met hulpmiddelen zoals elektrische rolstoelen en scooters om schade te voorkomen;

d) informatie verstrekken over ondersteunende en alternatieve communicatie (AAC).

Or. en

Amendement 169

Monika Vana

namens de Verts/ALE-Fractie

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 15 – lid 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

3. De in lid 1 van dit artikel bedoelde informatie wordt gratis en op een duidelijke, volledige, gebruikersvriendelijke en gemakkelijk toegankelijke wijze beschikbaar gesteld, onder meer via de officiële website van particulieren of overheidsinstanties – indien beschikbaar – of via andere geschikte middelen, overeenkomstig de betreffende toegankelijkheidsvoorschriften voor diensten in bijlage I bij Richtlijn (EU) 2019/882.

Amendement

3. De in lid 1 van dit artikel bedoelde informatie wordt gratis en op een duidelijke, volledige, gebruikersvriendelijke en gemakkelijk toegankelijke wijze beschikbaar gesteld, onder meer via de officiële website van particulieren of overheidsinstanties – indien beschikbaar – of via andere geschikte middelen, overeenkomstig de betreffende toegankelijkheidsvoorschriften voor diensten in bijlage I bij Richtlijn (EU) 2019/882. ***De Commissie brengt een digitaal portaal tot stand met alle***

informatie over de voordelen van het bezit van de Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart in alle lidstaten, waaronder informatie over de verschillende procedures in elke lidstaat. Dergelijke informatie wordt door de lidstaten doorgegeven aan de Commissie en geactualiseerd overeenkomstig de rapportageverplichtingen van artikel 16 van deze richtlijn.

Or. en

Amendement 170

Abir Al-Sahlani, Susana Solís Pérez, Sylvie Brunet, Karen Melchior, Irène Tolleret

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 16 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

2. In het verslag wordt onder meer aandacht besteed aan het gebruik van de Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap in het licht van sociale en economische ontwikkelingen, teneinde na te gaan of deze richtlijn moet worden herzien.

Amendement

2. In het verslag wordt onder meer aandacht besteed aan het gebruik van de Europese gehandicaptenkaart en de Europese parkeerkaart voor personen met een handicap in het licht van sociale en economische ontwikkelingen ***in de lidstaten en in de gehele Unie***, teneinde na te gaan of deze richtlijn moet worden herzien. ***Het verslag bevat een genderanalyse, waarbij de klemtoon ligt op de wijze waarop de bepalingen van deze richtlijn feitelijk en potentieel van invloed zijn geweest op het vrije verkeer van vrouwen en meisjes met een handicap. In het verslag wordt eveneens een beoordeling gemaakt van de doeltreffendheid van de door de lidstaten verstrekte stimuleringsmaatregelen voor dienstverleners.***

Or. en

Amendement 171

Abir Al-Sahlani, Susana Solís Pérez, Sylvie Brunet, Karen Melchior, Irène Tolleret

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 16 – lid 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

3. Op verzoek van de Commissie verstrekken de lidstaten de Commissie tijdig alle informatie die zij voor het opstellen van het verslag nodig heeft.

Amendement

3. Op verzoek van de Commissie verstrekken de lidstaten de Commissie tijdig alle informatie die zij voor het opstellen van het verslag nodig heeft. ***Deze informatie omvat onder meer een duidelijk genderperspectief met betrekking tot het gebruik van de gehandicaptenkaart.***

Or. en

Amendement 172

Abir Al-Sahlani, Susana Solís Pérez, Sylvie Brunet, Karen Melchior, Irène Tolleret

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 16 – lid 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

4. De Commissie houdt in haar verslag rekening met de standpunten van personen met een handicap, ***economisch belanghebbenden*** en betrokken niet-gouvernementele organisaties, ***waaronder*** organisaties die personen met een handicap vertegenwoordigen.

Amendement

4. De Commissie houdt in haar verslag rekening met de standpunten van personen met een handicap en betrokken niet-gouvernementele organisaties, ***met name*** organisaties die personen met een handicap vertegenwoordigen ***en organisaties die vechten voor gendergelijkheid, alsmede economische belanghebbenden.***

Or. en

Amendement 173

Monika Vana

namens de Verts/ALE-Fractie

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 16 – lid 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

4. De Commissie houdt in haar verslag rekening met de standpunten van personen met een handicap, economisch belanghebbenden en betrokken niet-gouvernementele organisaties, waaronder **organisaties die** personen met een handicap vertegenwoordigen.

Amendement

4. De Commissie houdt in haar verslag rekening met de standpunten van personen met een handicap, economisch belanghebbenden en betrokken niet-gouvernementele organisaties, waaronder personen met een handicap **en de organisaties die hen** vertegenwoordigen.

Or. en

Amendement 174

Monika Vana

namens de Verts/ALE-Fractie

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 18 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. De lidstaten zorgen ervoor dat de wettelijke en bestuursrechtelijke bepalingen die nodig zijn om aan deze richtlijn te voldoen, uiterlijk dd/mm/jj [**18** maanden na de inwerkingtreding van deze richtlijn] worden vastgesteld en bekendgemaakt. Zij delen de Commissie de tekst van die bepalingen onmiddellijk mee.

Amendement

1. De lidstaten zorgen ervoor dat de wettelijke en bestuursrechtelijke bepalingen die nodig zijn om aan deze richtlijn te voldoen, uiterlijk dd/mm/jj [**12** maanden na de inwerkingtreding van deze richtlijn] worden vastgesteld en bekendgemaakt. Zij delen de Commissie de tekst van die bepalingen onmiddellijk mee.

Or. en

Amendement 175

Abir Al-Sahlani, Susana Solís Pérez, Sylvie Brunet, Karen Melchior, Irène Tolleret

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 18 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. De lidstaten zorgen ervoor dat de wettelijke en bestuursrechtelijke bepalingen die nodig zijn om aan deze richtlijn te voldoen, uiterlijk dd/mm/jj

Amendement

1. De lidstaten zorgen ervoor dat de wettelijke en bestuursrechtelijke bepalingen die nodig zijn om aan deze richtlijn te voldoen, uiterlijk dd/mm/jj

[18 maanden na de inwerkingtreding van deze richtlijn] worden vastgesteld en bekendgemaakt. Zij delen de Commissie de tekst van die bepalingen onmiddellijk mee.

[12 maanden na de inwerkingtreding van deze richtlijn] worden vastgesteld en bekendgemaakt. Zij delen de Commissie de tekst van die bepalingen onmiddellijk mee.

Or. en

Amendement 176
Jadwiga Wiśniewska, Margarita de la Pisa Carrión

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 18 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. De lidstaten zorgen ervoor dat de wettelijke en bestuursrechtelijke bepalingen die nodig zijn om aan deze richtlijn te voldoen, uiterlijk dd/mm/jj [18 maanden na de inwerkingtreding van deze richtlijn] worden vastgesteld en bekendgemaakt. Zij delen de Commissie de tekst van die bepalingen onmiddellijk mee.

Amendement

1. De lidstaten zorgen ervoor dat de wettelijke en bestuursrechtelijke bepalingen die nodig zijn om aan deze richtlijn te voldoen, uiterlijk dd/mm/jj [24 maanden na de inwerkingtreding van deze richtlijn] worden vastgesteld en bekendgemaakt. Zij delen de Commissie de tekst van die bepalingen onmiddellijk mee.

Or. en

Amendement 177
Rosa Estaràs Ferragut

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 18 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

2. Zij passen die bepalingen toe vanaf dd/mm/jj [30 maanden na de datum van inwerkingtreding van deze richtlijn].

Amendement

2. Zij passen die bepalingen toe vanaf dd/mm/jj [20 maanden na de datum van inwerkingtreding van deze richtlijn].

Or. en

Amendement 178

Jadwiga Wiśniewska, Margarita de la Pisa Carrión

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 18 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

2. Zij passen die bepalingen toe vanaf dd/mm/jj [30 maanden na de datum van inwerkingtreding van deze richtlijn].

Amendement

2. Zij passen die bepalingen toe vanaf dd/mm/jj [36 maanden na de datum van inwerkingtreding van deze richtlijn].

Or. en

Amendement 179

Monika Vana

namens de Verts/ALE-Fractie

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 18 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

2. Zij passen die bepalingen toe vanaf dd/mm/jj [30 maanden na de datum van inwerkingtreding van deze richtlijn].

Amendement

2. Zij passen die bepalingen toe vanaf dd/mm/jj [24 maanden na de datum van inwerkingtreding van deze richtlijn].

Or. en

Amendement 180

Abir Al-Sahlani, Susana Solís Pérez, Sylvie Brunet, Karen Melchior, Irène Tolleret

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 18 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

2. Zij passen die bepalingen toe vanaf dd/mm/jj [30 maanden na de datum van inwerkingtreding van deze richtlijn].

Amendement

2. Zij passen die bepalingen toe vanaf dd/mm/jj [24 maanden na de datum van inwerkingtreding van deze richtlijn].

Or. en

Amendement 181

Jadwiga Wiśniewska, Margarita de la Pisa Carrión

Voorstel voor een richtlijn
Bijlage I – alinea 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

ACHTERKANT Nationale informatie in de door de lidstaat die de kaart afgeeft, te bepalen landstaal of landstalen.

Amendement

ACHTERKANT Nationale informatie in de door de lidstaat die de kaart afgeeft, te bepalen landstaal of landstalen, ***maar met vermelding van ten minste een formeel erkende en toegekende invaliditeitsgraad.***

Or. en